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Piše: D ra ža  M arR o vić

P O B J E D A ,  O S L O B O Đ E N J E  
S O C I J A L I Z A M - T O  l E  T I T O
SVAKO vrijeme, svaka epoha 

ima ljude kroz koje govori, 
kroz koje se izražava. Oni 
su izraz svoga vremena ka­

ko po tome što izražavaju odnose 
koji u njemu vladaju, njegove po­
trebe — a tako i po tome što se 
snagom svoje ličnosti, skupom 
svojih vrijednosti stavljaju na čelo 
pokreta koji izrastaju u krilu dru­
štva u kome žive upravljajući ra z ­
vitak unaprijed, ka progresu, idući

POZDRAV
NARODA

u  srcima i svijesti naših naro­
da nema ljepših j svečanijih da­
na od onili koji tumač« procvat i 
sreću naše domovine. Jedan od 
tih  dana je  dvadesetpeti svibanj. 
Tvoj rođendan.

iobom smo počeli pisati na­
šu historiju, nižući pobjede pre­
sudne za naše narode i za c its^  
svijet. ^

Uve godine mi slavimo Tvoj n5. 
rođendan u znaku historijškib 
uogauaja važnin za nasu zem ijtrt ' 
Odlučujućih za oaijnje kretanje 
čitavog suvremenog svijeta u 
pravcu mira i socijalizma.

nez oozira na to sto su samo­
hvale tune socijalizmu, aii istine 
radi, koja je  najvisi j osnovni 
princip socijalističkog morala, mi 
1 ovom prigodom s ponosom kon­
statiramo ua nas put potvrđuje 
pravednost naše borbe i isprav­
nost nasin stavova. . Ističući to, 
mi odkjemo priznanje Savezu ko­
munista i radničkoj kiasi za nji- 
novu organizatorsku i predvod- 
nicku Ulogu u svim akcijama iz 
kojm su proizišle sve naše poDje- 
de. Udajemo priznanje Teui, vo­
ljeni druže ino , koji si' nas na 
ceiu Uenirainog komiteta saveza 
komunista i naše čitave društve­
ne zajednice, uspjesno vodio u 
najtežim j najpresudmjim dani­
ma, Od prve usianicke puške, pa 
dO današnjeg uana. mi sa ponuoOin 
ističemo ua je naša generacija u 
svom povijesnom zbivanju, za­
jedno s loDom, imala 1 žrtvu i 
sreću da bude i srce i svijest vre­
mena, da bilježi i osvaja nove pu­

tove.
Ideje, kojih si Ti tumač, prodrle 

su u svijet, shvatili su ih na­
predni Ijddi, pa je  socijalistička 
Jugoslavija, malena po prostoru i 
broju stanovnika, postala velika 
po svom međunarodnom ugledu i 
značenju. Njena riječ se čuje i u- 
važava u borbi naprednog i slo­
bodoljubivog čovječanstva za mir 
1 dobre odnose medu narodima 
i državama, a tu riječ nosiš 'Ti, 
dragi druže Tito, u druge zemlje, 
tražeći i nalazeći za nju mjesta 

u svijesti i težnjama sve šireg kru­
ga ljudi. Najviši međunarodni 
lorumi cesto traže mišljenje i sa 
pažnjom razm atraju prijedloge 
naše zemlje u svim prigodama 
kada se radi o sudbini čovječan­
stva, mira u svijetu, napretka i 
slobode.

U svim našim današnjim us­
pjesima, u riječima i na djelu iz­
ražavali smo Ti bezbroj puta svo­
ju  neograničenu ljubav i povje­
renje i najtoplije želje za Tvoje 
zdravlje i sreću, a ovom prigodom 
Ti narod kotara Šibenik želi, 
dragi druže Tito, da nam dugo 

poživiš na sreću 1 procvat naše 
domovine, za stvar mira, mirne i 
plodne suradnje među svim na­
rodima svijeta, za b-zu Izgrad­
nju socijalizma 1 sr -g ^  *“ 
naroda Jugoslavije.

u skladu i podržavajući tendencije 
svoga vremena i njihovih potreba.

Naša nova historija, toliko pre- 
lomna i sudbonosna za naše naro­
de, prepuna revolucionarnih kreta­
nja i progresivnih silovitih zama­
ha, puna sudara, lomova, kriza i 
teškoća — stavila je  pred naše na­
rode krupne i ozbiljne zadatke.

U vremenu između dva svjetska 
rata  — tom, u suštini, pripremnom 
periodu za sve ono sto je došlo 
neposredno pred II. svjetski rat, u 
toku njega i neposredno iza njega 
pa sve do naših dana — radnička 
klasa, i preko nje i svi narodi naše 
zemlje našli su u drugu Titu lič­
nost koja je  snagom svoje nesa­
lomljive volje, principijelnošću 
svojih stavova, čvrstoj povezano­
st; s interesima radničke klase, 
zemlje i socijalizma, dosljednoš- 
ću i jasnim perspektivama razvitka 
— imala stati i stala na čelo revo­
lucionarnog pokreta, dati svoj 
krupan doprinos borbi radničke 
klase i omogućiti pobjedonosni put 
Revolucije i borbe naroda za oslo­
bođenje. Izražavajući u  isto vri­
jeme potrebe svoga vremena, zah- 

._l_4j®ve revolucionarnog pokreta — 
drug Tito je  svojom ličnošću osi- 
gmrao najlakši mogući put nemi­
novne pobjede radničke klase u 

'to rb i za socijalizam. Iskusni vođa 
partije, organizator oružane borbe 
protiv okupatora, istaknuti i popu­
larni vojni komandant, omiljen ru­
kovodilac socijalističke izgradnje, 
istaknuti državnik i političar — 
On je  postao jedno te isto — sa 
Partijom, radničkom klasom, zem­
ljom.
Konsolidacija i učvršćenje jedin­

stva Komunističke partije Jugosla­
vije u godinama 1937—1938., pred­
stavljalo je neophodan uslov daljeg 
razvitka radničkog pokreta i po­
bjede naroda Jugoslavije u borba­
ma koje su predstojale.

Taj imperativ vremena, ta j neo­
bično krupan zahtjev potreba da­
ljeg razvitka izvršen je pod nepo­
srednim rukovodstvom druga Tita. 
I simbolično je to  — da slaveći 
danas 65. godišnjicu Titovog ro­
đenja slavimo i 20 godina od onih 
historijskih dana u razvitku KPJ 
tako sudbinski vezanih za histori­
ju  naših naroda — a tako neraz­

dvojno vezanih za ličnost druga 
Tita.

Sve odluke o oružanoj borbi pro­
tiv okupatora, o pripremama za 
nju, prve akcije I prve jedinice 
partizanskih odreda — sve je to 
neposredno vezano za ličnost dru­
ga Tita.

Bratstvo i jedinstvo naših naro­
da, stvaranje jedinica NOB-e, bor­
ba za izolaciju već kompromitira­
ne izdajničke buržoazije koja se 
stavila u službu okupatora, stvara 
nje osnova nove držaoe uporedo sa 
početcima oružane borbe, dalji 
razvitak te  državne izgradnje koji 
je išao uporedo sa samim razvit­
kom NOB-e i Narodne revolucije - 
u ličnosti druga Tita dobija svoje 
pimo ostvarenje i značenje.
A kraj: pobjeda, oslobođenje, so­

cijalizam . . To je Tito, On je sim­
bol. On je  oličenje svega onoga 
što predstavlja Revoluciju, borbu, 
pobjedu, slobodu.

Trebalo je  snage, nesalomljive 
volje i rješenosti da bi se uspješno 
prebrodilo sve ono što je  nakon 
toga došlo; Težak period obnove 
ratom opustošene zemlje; obimni 
i naporni zadaci privredne izgrad­
nje; borba za nezavisnost i samo­
stalnost — ugrožavana u raznim 
uslovima sa raznih strana. Naša 
radnička klasa, radni ljudi, narodi 
naše zemlje smogli su u sebi takve 
snage. Prošla kroz težak put Re­
volucije — naša zemlja je mogla 
proći kroz šve te  teškoće poslije­
ratnog razvitka.

A ličnost druga Tita — budući 
otjelotvorenje tih revolucionarnih 
snaga zemlje, njihov silovit izraz 
i znažan pokretač — sa svoje stra ­
ne omogućavao ja  da se svi zadaci 
vremena uspješno riješe, davala 
snage, pokretala, otvarala perspek­
tive.

Izgrađujući socijalizam u svojim 
specifičnim uslovima, Jugoslavija 
je  na određen način vrlo krupno 
djelovala na tokove savremenog 
razvitka socijalizma u svijetu. 
Radnički savjeti, socijalistička de­
mokracija, neposredno učešće pro­
izvođača u upravljanju privredom i 
društvom, — predstavljaju one 
prelomne momente u savremenom 
razvitku međunarodnog radničkog 
pekreta — da više nisu '-amo stvar

Jugoslavenske prakse nego već 
predstavljaju idejnu stvarnost, te ­
kovinu savremenog socijalizma.

A principi miroljubive saradnje 
među narodima, principi aktivne 
koegzistencije, dosljedna borba za 
te principe, za mir u svijetu — u- 
činila je ime druga Tita i Jugosla­
vije poznatim daleko van granica 
naše zemlje.

I ima apsolutne društvene zako­
nitosti u tome da je nova socijali­
stička Jugoslavija, da je  drug T.to 
stojeći na čelu SKJ i borbe za iz­
gradnju socijalizma u zemlji — 
bio u stanju sagledati sva ona pro­
gresivna kretanja u svijetu, razu­
mjeti sve one pozitivne tendencije 
u njemu i u vrlo kompliciran;m 
međunarodnim odnosima poslije 
Drugog svjetskog rata svojom do­
sljednom politikom značiti uvijek i 
svagda samodoprinos miru i među­
narodnoj saradnji.

I na kraju da završimo riječima 
druga Tita, rečenim prije neki dan: 
»Stvarno državništvo odražava se 
prije svega u sposobnosti rukovo­
dećih i odgovornih ljudi uopće da 
shvate i izraze raspoloženje i tež­
nje najširih narodnih slojeva«.

Zbog svega toga je drug Tito ve­
liki revolucionar, državnik — i ve­
liki humanista, vođa narodnih ma­
sa a za sve nas — njegov rođen­
dan je  praznik mladosti i radosti.

Dr. Ivan Ribar:

RVIMOJ 8 TITOM
U VIJEK, a naročito u oči ro- 

rođendana druga Tita, rado 
se sjećam mojih susreta s 
njime. Od ovih za mene li­
čno najznačajniji je  prvi, 

jer me je  uveo u revolucionarnu 
borbu, koju je vodila Komunistička 
partija s Titom na čelu.

Početkom januara 1941. godine 
Hitler je otpočeo s ostvarivanjem 
svojih zavojevačkih i porobljivačkih

žia vrijeme boravka u Šibeniku drug Tito se srdačno pozdravlja s dr. Ribarom i Vickom Krstulovićem

planova na Balkanu. Podunavski i 
balkanski državni upravljači, jedan 
za drugim odlazili su u Beč u dvorac 
Belvadere, da svojim potpisom u 
prisustvu ministara vanjskih poslo­
va Njemačke i Italije, te japanskog 
ambasadora u Berlinu potvrde pri­
stanak za pristupanje osovini R;m- 
Berlin-Tokio. Jedna za drugom Slo­
vačka, Madžarska, Rumunija i Bu­
garska potpisale su pakt u prvom 
redu sa Hitlarom i na taj su način 
postale i formalno sastavni dijeio- 
vi osovinskog fašističkog poretka u 
jugoistočnog Evropi. Dolazi red i 
na Jugoslaviju. Hitler poziva Dragi- 
šu Cvetkovića, predsjednika vlade 
i Cincar-Markovića, ministra vanj. 
skih poslova stare Jugoslavije u 
svoju rezidenciju Berghof, da bi 
dobili instrukcije o pitanjima od 
zajedničkog interesa, u duhu tradi. 
cionalnih prijateljskih odnosa, ka­
ko je to tada javljala njemačka i 
jugoslavenska štampa. Ustvari ra­
dilo se o tome, da i Jugoslavija 
pristupi osovini, jer je u njenu in­
teresu bilo, kako su javljali iz Ber­
lina, da se njena politika koliko 
vanjska toliko i unutarnja uskladi 
sa već postojećom političkom si­
tuacijom u ostalom jugoistočnom 
dijelu Evrope.

U to vrijeme takvog jednog o- 
čajnog i opasnog stanja u kojem se 
nalazila stara Jugoslavija, dakle na 
prekretnici, da li za pakt, ili pro­
tiv. pakta, bolje reći, da li za faši­
stički poredak, ili protiv njega, na­
lazio se ilegalno u Beogradu drug 
Tito. Taj svoj boravak koristio je i 
za razgovore s prvacima građan­
skih opozicionalnih političkih stra­
naka. Posredstvom moga sina Lole 
imao sam i ja kao predstavnik po­
litičke organizacije zvane .»Demo­
kratske ljevice«, prvi moj sastanak 
s drugom Titom Lolo mi je  samo 
saopćio, da jedan njegov stariji 
drug želi sa mnom da razgovara 
u određenom stanu i u određeno

vrijeme. Razumije se, da pri ovom 
mom prvom susretu nijesam mogao 
znati da razgovoram s Titom, no slu­
šajući njegova izlaganja, osjetio 
sam odmah, da razgovaram sa ru­
kovodiocem iz vodstva Komunisti­
čke partije. Prvi utisci, koje sam 
tada dobio ostali su mi trajni i ne­
zaboravni i ostat će do kraja. I kao 
da sam jučer razgovarao, mogu i 
danas točno, da ponovim njegova 
izlaganja.

On je  otpočeo s time, da rat ku­
ca na vrata Jugoslavije, ali da gra­
đanski politički krugovi ne shvaća­
ju opasnost, u kojoj se nalazi Ju­
goslavija. Ne samo, da izvjesni čla­
novi, prvenstveno prvaci reakcio­
narnih vladinih političkih stranaka, 
a naročito glavni akteri Dragiša 
Cvjetković i Vladimir Maček svije- 
sno guraju Jugoslaviju u fašistički 
jaram i u osovinu Hitler-Musolini, 
veo što je mnogo gore i Udružena 
opozicija nije svijesna opasnosti, 
koja prijeti od neminovne skore 
fašističke agresije. Još danas, a 
bilo je to početkom januara 1941. 
godine, nastavio je drug Tito, dak­
le u posljednjem času, prvaci U- 
dužene opozicije odbijaju saradnju 
u borbi za zbijanje redova svih 
pravih i istinskih demokratskih 
snaga. Oni bježe i od samog kon­
takta ne samo s komunistima, već 
uopće sa svima naprednim demo­
kratskim grupama i strujama, koje 
imaju podlogu u narodu, dok u isto 
vrijeme traže saradnju sa desni­
čarskim, reakcionarnim i korumpi­
ranim strankama i grupama. Oni 
pozivaju na odgovornost i svoju 
studentsku i seljačku omladinu, da 
ne sarađuju zajedno sa tada zva­
nim Narodnim studentima u stvari 
komunistima unutar masovnog je­
dinstvenog omladinskog narodnog 
pokreta u borbi protiv fašizma, ko­
ji je unio snažne elemente za jačanje 
i omasovljenje organizacije borbe-

(Nastavak na 2. strani)
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log Narodnog fronta, koji je Ue- 
jalno radio pod rukovodstvom Ko- 
nunističke partije. Tako je govorio 
rito, pa je nastavio, kako je prije­
ko potrebno grupiranje svih demo­
kratskih snaga ne samo protiv pro­
tunarodnog kraljevskog i krvavog 
ežima Cvetković-Maček, već i pro­

tiv svake reakcije, koliko veliko­
srpske i dvorske kraljevske, toliko 
i klerofašističke i frankovačko-u- 
staške.

Ja sam bio zaista impresioniran 
Titovim jasnim i preciznim pozna­
vanjem , izlaganjem tadanje pred- 
atne vanjske i unutarnje političke 
situacije. On je poznavao dobro 
ljude, političke .stranke i grupe, 
koji su vodili politiku, kako ona na 
vlasci, tako j one iz opozicije. Ni­
jednu primjedbu i zapažanje nije 
propustio, koja je karakterizirala 
tadanju političko-stranačku stvar­
nost. Ja sam ga pažljivo, nez pre­
daha slušao, a govorio mi je tako

Odmah nakon ovog razgovora, 
ja sam bio sobom na čistu, uvje­
ren čvrsto i neodstupno, da je Ko­
munistička partija jedina u Jugo­
slaviji prije rata pravilno i točno 
ocijenila političku situaciju, da je­
dino ona još od 1937. godine sa­
moprijegorno i požrtvovno pokreće 
narodne mase protiv profašističke 
politike Stojadinović-Korošec i 
Cvetković-Mačekove. vlade, kao i 
sterilnog politikanstva vcxlstva gra­
đanskih političkih opozicionalnih 
stranaka. Od Tita sam tada u raz­
govoru doznao važne pojedinosti, 
da je dvije godine prije našeg su­
sreta, Komunistička partija poku­
šavala, da s vodstvom opozicional­
nih građanskih stranaka utvrdi je­
dan jedinstveni plan u borbi pro­
tiv domaće reakcije i fašizma. Ja­
sno mi je postajalo, da su komuni­
sti i ako prebijani, proganjani, zat­
varani i ubijani, a pod teškim u- 
slovima ilegalnosti, jedini radili i 
borili se organizirano i planski, i- 

_ .. majući uvijek pred očima određeni
neposredno i uvjerljivo, da nijesam pravac za sprovođenje jedne istin.

Kumrovec: Rodna kuća druga Tita

bio u mogućnosti, kada je svršio, 
da i jednu riječ dodam njegovom 
izlaganju i zapažanju, koja su pr­
venstveno odlučila za moje opre­
djeljivanje u mojem daljnjem poli. 
tičkom radu i borbi.

Nikad nisam zaboravio djetinjstvo 
koje sam ovdje proživio-rekao jeTito

— Subotom i nedjeljom po dvije 
hiljade, a ostalim danima nešto 
manja , , , U nedjelju 5. svibnja 
kad smo ispraćali štafetu imali 
smo devet hiljada gostiju. Na ro­
đendan druga Tita prošle godine — 
sedam hiljada . , ,

Ovo nam pripovijeda prof. Ma­
rijana Gušić, direktor zagrebačkog 
Etnografskog muzeja, koja je sa 
svojim saradnicimaj tako lijepo u- 
redila kuću Brozovih, memorijalni 
muzej predsjednika Tita u Kum- 
rovcu.

Tek od prošle godine čuje se u 
ovom kraju fijuk lokomotive. Gosti 
u kući Brozovih su zato mnogo- 
brojniji. A to su gosti i čitavog o- 
vog sela, koje je nesumnjivo naj­
popularnije u Jugoslaviji . , , I naj­
draže.

Zato je kuća Brozovih, kako 
Kumrovčani zovu ovu »hižu«, stal­
no puna gostiju . , ,
A to je mala zagorska kuća, u- 

ska su vrata, male sobe, tijesna Tču- 
hii ja Kad se prepuni, čovjek ima 
1 sjećaj da će gosti, tu dragu im 
kuću, podići na ramenima i odni­
jeti.

Ove godine probijena su i druga 
izlazna vrata, da gosti na jedna 
vrata ulaze, a na druga izlaze. Ina­
če je bilo nemoguće primiti tolike 
goste . . ,

Nedavno, kad je u kući, u jedan 
dan, bilo devet hiljada gostiju, mu­
zejski stručnjaci su, u smjenama, 
objašnjavali posjetiocima i provo­
dili ih kroz rodnu kuću Predsjed­
nika. Tekla je čitava mala bujica, 
dvadeset po dvadeset ljudi, čitav 
dan, od jutra do duboko u noć . . ,

Drage želje i nade ljudi, koji 
vole druga Tita, ispunjavaju se . . ,

U toj kućici posjetioci zaista i- 
maju rijedak doživljaj. Čovjek 
ima osjećaj kao da tu žive ljudi, 
kao da je tu sam drug Tito, čiji 
sav život i svu biografiju gosti sa­
gledaju i dožive . . ,
U toj kući sve je na svom mjestu 

kao nekad.
Još za posljednjeg rata stanova­

le su tu dvije porodice potomaka 
djeda Titova po ocu, koji je gradio 
tu zagorsku kuću-zidanicu, a dose­
lio je iz okoline, iz Brezja. On je 
odredio da kuća bude stan dvojice 
sinova, kao što je prastari običaj 
u Zagorju.
Jedan sin, Titov otac. stanovao je 

u desnoj polovici kuće, a Titov 
stric u lijevoj. Bio je tu i zajedn ć- 
ki ulaz, predsoblje i zajednička ku­
hinja — čuveno prastaro zagorsko 
»sustanarstvo«.

Tako je bilo za vrijeme Titova 
djetinjstva. Poslije su to urediu 
drukčije i podijelili se. Stric je ot­
vorio sebi ulaz sa druge strano 
kuće.

Godine 1945. ostvarena je ideja 
da sei sačuva i uredi Titova rodna 
kuća. Ali u kući je ostao samo 
stari žrvanj, isti onaj, kojim se 
mljelo žito i za vrijeme djetinjst­
va, koji je i mali Jožek okretao da 
samelje kukuruz. Žrvanj je saču­
van, jer je ugrađen. Ostala je i još 
po neka stvarčica iz toga doba.
Muzejski radnici su, u jesen 1952. 

godino, za Kongres Partije, dali 
obavezu da u toj kući urede mu­

zej. Etnografi su uzeli desno krilo 
kuće tamo gdje se rodio Predsjed­
nik, a lijevo krilo je već bilo ure­
đeno kao mali biografski muzej o 
životu Titovu. Odlučeno je da se 
desno krilo uredi otprilike onako, 
kako je to bilo u vrijeme Titova 
djetinjstva. Ujedno se time stvara 
ne samo memorijalni muzej Pred­
sjednika Tita nego je to u stvari 
i mali etnografski muzej Hrvat­
skog Zagorja.

Drugarica prof. Marijana Gušić, 
ispričala je neobično zanimljive 
stvari o tome, kako je Memorijalni 
muzej Predsjednika Tita snabdje­
ven muzejskim eksponatima. 
Etnografi su već imali svoje »ve­

ze« u Kumrovcu. I kad je trebalo 
popuniti Titov rodni dom, učest­
vovalo je u tome čitavo selo. Na 
sastancima u samoj kući, starije 
su se ženo orisjećale i pokazivale 
gdje je šta bilo i kako j • to stajalo 
onda, u doba Titova djetinjstva. 
Muzejski radnici su na osnovu 
svoje građe i na osnovu lih razgo­
vora izradili nacrt novog muzeja.

Zatim — opet uz pomoć Kum- 
rovčana — počela je potraga za či­
nim originalnim pokućstvom i o- 
stalim predmetima, koji su iz kuće 
dati, u toku pola vijeka, drugima. 
Svaki predmet koji je danas u ku­
ći ima svoju biografiju, svoj život­
ni put . . . .  Na neki način je neg­
dje dat, kao dar udatoj djevojci ili 
u posudbu . . .

Potraga je za originalnim stvari­
ma uspjela u znatnoj mjeri. A o- 
no što nije nađeno originalno, iz 
te kuće, zamijenjeno je drugim o- 
riginalnim, zagorskim. Izvršena je 
u toj zagorskoj kući, rekonstrvdc- 
cija stana i života od prije pet- 
šest decenija.

Prof. Gušić i danas se uživljuje 
u to u razgovoru i čovjek osjeća 
kad o tomu priča s njom, kao da 
se tamo po kući još kreće i radi 
Titova majka, kao da se čuju otku­
caji sata na zidu . . .

Baš kod peći je jedan vrlo pri­
jatan kutak — majčino mjesto. Tu 
je kolovrat za predenje, stolica 
kolijevka. Malo dijete je moralo 
biti uz majku . . . Kolijevka je ona 
prava, iz djetinjstva Predsjedniko­
va i tu se gosti najviše zadržava­
ju . .  . Kolijevka se i u Zagorju 
posuđuje, takav je običaj. Titt^va 
majka posudila je kolijevku svom 
jednom kumčetu, djevojci koja se 
udala i dobila dijete . . . »Žibelj- 
ka« je, međutim, »živjela« dalje. 
Posuđena je i drugom i trećem 
djetetu, ali uvijek u svojti. I znalo 
se stalno gdje je ta Titova »zibelj- 
ka«. Tako je pronađena kod Ivana 
Bezjaka . . . Dugo već nije bila u- 
porebljavana i, kao što j^ običaj, 
bila je rasklopljena i složena da 
zauzima manje prostora.

I sat je pronađen. Bio je daro­
van rođacima. To je zidni sat »na 
dva bata« koji se navija utezima i 
lancima . . . Pronađena je i »sveta 
familija«, opet je tamo na zidu. To 
je jedna slika »koja svira«. Zanim­
ljivo je da su trgovački putnici iz 
Niimberga još u prošlom vijeku o- 
bilazili Zagorje i prodavali te svete

slike koje se navijaju i sviraju — 
po želji. Prodavali su ih — na ot­
platu, dosta skupo i seljaci su to 
kupovali i dugo plaćali . . . Ali, nije 
pronađena baš ona slika, koja je 
bila u toj kući. Zamijenjena je dru. 
gom, originalnom, iz onog doba.

Sat i slika vise na istim čavlima 
kao nekad. I zrcalo i druge slike, 
sve je tu, na istim čavlima . . .

Tako je kuća Brozovih prepuna 
uspomena.

A gosti iz čitave domovine stižu, 
upijaju u sebe to što vide i čuju.

I drugom krilu kuće biografski 
muzej o životu Predsjednika daje 
punu sliku političkog djelovanja 
velikog i voljenog sina naše zem­
lje, a i sliku političkih zbivanja u 
preisudnim časovima naših naro­
da . .  .

Borbe, teška stradanja i patnje, 
hapšenja i dugotrajna tamnovanja, 
pobjede i bojevi u toku Oslobodila­
čkog rata i Revolucije — sve se to 
vidi u toj biografiji, po predmeti­

ma, fotografijama i dokumenti- g. 
ma . . .

Još jednu kuću u Kumrovcu po­
sjećuju mnogi gosti. To je prekra­
sna, nova, moderna, zgrada osmo­
ljetka. A na toj zgradi posjetioci 
čitaju na kamenu uklesane ove ri­
ječi koje je drug Tito uputio om­
ladini, kad je jednom bio u Kum­
rovcu.

»Nikad nisam zaboravio dje­
tinjstvo koje sam ovdje proživio. 
Htio bih samo jedno da kažem, da 
ova mlada pokoljenja koja sada ra. 
stu budu odgojena u novom duhu 
slavne Narodno-oslobodilačke bor­
be u kojoj su ginuli najbolji sinovi 
naših naroda, da bi ova pokoljenja 
bila bolja. NeJka bi ta borba bila 
svijetla pouka kako se treba za nju 
boriti«.

Hiljade posjetUaca odnose žive 
uspomene iz Kumrovca i pamte ove 
riječi Predsjednika Tita.

Mahmud Konjhođžić

ske 1 prave narodne demokratske 
politike, koji je utvrdilo vodstvo 
Partije s Titom na čelu. Treba po­
vući naglasio je  Tito, duboku bra­
zdu između prijatelja i neprijatelja 
naroda, jer skoro će doći dani, 
kada će biti potrebno udarati pro­
tiv petokolonaša i izdajnika.
U daljnjem razgovoru s Titom do. 

znao sam, da će Hitler uskoro pre­
ko Bugarske napast: Grčku, da bi 
pomogao Musoliniju u ratu ItaiUje 
protiv Grčke, a sa vladom Cvetko- 
vij-Maček, da će uskoro zaključiti 
pakt o prijateljstvu. Dakle, dva 
mjeseca prije, nego li je zaključen 
pakt o pristupanju Jugoslavije, sva 
vodstva građanskih opozicionalnih 
stranaka dobila su ova obavješte- 
štenja. Tri mjeseca prije rata Tito 
nas je sve pozivao, da se uključimo 
u Narodni front u zajedničkoj bor­
bi, protiv, zaključivanja pakta sa 
Hitlerom. Ne će moći vlada Cvet­
ković-Maček potpisati pakt, ako će 
ujedinjene narodne snage povesti 
odlučnu i jedinstvenu borbu protiv 
pakta. Nije daleko vrijeme, kazao 
mi je drug Tito u divnom zanosu, 
kada će vlastodršci i građanske 
opozicije osjetiti spontane demon­
stracije radnika 1 seljiaka protiv 
paktiranja princa Pavla i njegove 
vlade sa Hitlerom, kao i njihove 
manifestacije za obranu domovi­
ne.

Na kraju obratio mi je pažnju na 
jedinstvo ne samo pristalica svih 
političkih stranaka i grupa, već i 
svih nacionalnih, kulturnih stru­
kovnih organizacija, svih rodolju­
bivu; ljudi bez razlike na naciju,

vjeru 1 zanimanje, naročito slobo­
dne narodne inteligencije, kako bi 
sa mogao osposobiti jedinstveni 
narod^J pokret za jedinstvenu bor- 
bor protiv neprijatelja.

Piti rastanku ja sam zahvalio 
drugu Titu za obavještenja, prihva. 
ćajući u cijelosti u ime IjfeviCar- 
ske demokratske grupe narodnu 
politiku, koju je vodila Komuni­
stička partija ilegalno preko Na­
rodnog fronta.

Drugi puta sastao sam se s Ti­
tom opet u Beogradu poslije kapi­
tulacije stare Jugoslavije. On je 
ponovno došao u Beograd da uz 
partijske poslove konzultira sve 
šefove građanskih političkih stra­
naka i g-upacija < da ih obavijesti
0 novoj situaciji i hitnim zadacima 
nastalim zbog okupacije, koje pre­
uzima na sebe Komunistička par­
tija i Narodni front. Sa mnom za­
jedno bio je šef Seljačke narodno 
stranke poznati Dragoljub Jovano- 
vlć. u ime svoje grupe ja sam Iz­
javio, da u potpunosti prihvaćam 
akciju Komunističke partije za or­
ganiziranje jedinstvenog pokreta u 
borbi protiv okupatora 4 njegovih 
slugu. Jedinstvo naroda, složna 
borba seljaka, radnilm i narodne 
mteJegencije neka nam je prvi I 
osnovni zadatak u organizaciji na­
rodnog pokreta, a vjera u snagu J 
jedinstvo našeg naroda mora da 
je neograničena i samo tako može­
mo imati uspjeha zaključio je drug 
Tito. Dragoljub Jovanović, kao i svi 
ostali predstavnici građanskih poli­
tičkih stranaka nijesu prihvatili je­
dinstvo borbe radnika, seljaka i 
narodne inteligencije pod vod­
stvom Komunističke partije.

Poslije sam se sastajao Još ne­
koliko puta s Titom u Beogradu, 
sve do njegovog odlaska na teren 
među borce i partizane. Spominjem 
sastanak poslije proglasa Central­
nog komiteta Komunističke parti­
je, kojima se pozivaju narodi Ju­
goslavije na ustanak protiv okupa­
tora. Tada sam prihvatio od Tita i 
prvu povjerenu mi dužnost, održa­
vanja veza sa poznatim političkim 
ličnostima iz redova onih politič­
kih stranaka i grupa, koje su tada 
imale korijen u narodu, a isto tako-
1 sa predstavnicima svih nacional­
nih i kulturnih udruženja. Po nje- 
gov(»n naređenju bio sam sklemjen, 
da bi mogao ilegalno t'ađiti zajed. 
no sa rukovodiocima komunis*'a. 
koji su po dužnosti ostali . Bec- 
gradu.

Dr. Ivan Ribar

Uz. d£kn£kšnji d£kn prije pelnfiest godiii£k

Herojska smrt Rade Končara i drugova
19. svibnja 1942. dovedena je iz 

splitskih tamnica parobrodom 
»Ammiraglio Viotti« u Šibenik ve­
lika skupina — 66 njih — istaknu­
tih boraca protiv fašističkog oku­
patora, Splićana, na čelu sa narod­
nim herojima Radom Končarom, 
sekretarom CK KPH, i Ivanom Lu­
čićem Lavčevićem. Okupatorov 
Specijalni sud čekao je ove nove 
svoje žrtve da jednom komedijom 
»suđenja« dade izgled pravosudnog 
čina jednoj unaprijed stvorenoj 
odluci o njihovu ubistvu. Jer: još 
dva dana prije njihova dovedenja 
u Šibeniku naručeni su lijesovi za 
nje.

Šibenik je toga i slijedećih dana 
bio u opsadnom stanju; kordoni 
karabinjera i vojske sprečavali su 
prilaz zgradi Okružnog suda, u 
kojoj je zasjedao okupatorov sud. 
Sa parobroda, usidrenog u luci, 
žrtve su vođene na suđenje i vra­
ćane natrag na nj. Okupator se 
bojao.

20. svibnja ujutro počela su pr­
va dva procesa;

U velikoj (porotnoj) dvorani o- 
kupator je sudio Radi Končar i još

desetorici drugova. Osudio ih je na 
smrt sve; Končara, zidare Petra 
Sirišćevića, Antu Krstulovića i Jo- 
zu Dumanića, ličioca Milivoja Je- 
lasku, studenta Vojka Matošića, 
težaka Jozu Kuzmića, drvodjellju 
Antu Poljička, klesara Živodara 
Katunarića i postolara Nikolu Tre- 
botića. Davorki Piplović, koja je i- 
mala jedva 15 godina, smrtna je 
kazna pretvorena u 24 godine ro­
bije.

U dvorani br. 45 izrečeno je, po­
red nekoliko kazna na robiju, dalj­
njih deset osuda na smrt: radnika 
Joze Ružica, braće Joze i Vicka 
Sirišćevića, Paške Dumanića, Duje 
Žegarca i Nikole Žitka, težaka Ig­
nacije Brajevića, mehaničara Ni­
kole Purišića i Fjodora Borozana 
te strojara Ante Vrdoljaka.

U samoj noći od 20. na 21. svib­
nja održano je suđenje 58-orici žr­
tava, među njima i nekima (Kon­
čani) koji su već ujutro bili osu­
đeni na smrt. Nekolicina bila su 
još u splitskim tamnicama. Pred 
fašistički sud izvedena su 42-jica. 
Na smrt su osuđeni: zidar Ante 
Radića (otac), brijač Božidar Du-

Mjesto na kojem su strijeljani Rade Končar j drugovi

manić, radnik Karlo Vuškovlć, t r ­
govački pomoćnik Stipe Polić, po- 
slastičar Ivan Kovačić, postolar 
Božo Puljas i ličilac Dušan Kaži- 
mir. Ostali su osuđeni na 310 go­
dina robije, a neki — među njima 
Ivan Lučić Lavčević — vraćeni u 
splitski policijski zatvor da bi i 
dalje bili podvrgnuti teškome mu­
čenju a zatim ubijeni.

Polugodišnje pretrpljene muke u 
policijskom zatvoru — većina ih je 
lišena slobode krajem listopada i 
početkom studenoga 1941. g. — 
nisu slomile ove borce za slobodu, 
heroje i mučenike. Pred okupato- 
rovim sucima stajali su ponosito i 
dostojanstveno. Milosti nisu tražili 
I to je u ime sviju snažnim rije­
čima izrazio prema svom braniocu 
Radi Končar, odbijajući i samu po­
misao na kakvu molbu za pomilo­
vanje. Herojski su stali i pred svo- 
jd krvnike.

U rano jutro 22. svibnja 1942. — 
bio je petak — na opustjelom sta­
dionu na Šubićevcu masa fašistič­
kih funkcionara, oficira i policaja­
ca, koja je došla da likuje, postala 
je svjedokom prizora koji je za 
nju predstavljao poraz:

26-orica na smrt osuđenih (izvr­
šenje kazne smrti nad maloljetnim 
Krstulovićem suspendirano je) do. 
vedena su na stratište kamionom i 
strijeljana u dvjema skupinama, od 
po trinaest njih.

Kad su prva trinaestorica vođe­
na preko stadiona, mir proljetnog 
jutra potresli su gromki njihovi 
poklici slobodi i borbi, a protiv fa­
šizma i okupatora. Poklike drugova 
prihvatila je druga skupina još 
snažnije. I to je trajalo dobar sat, 
dok i posljednja usta heroja nisu 
pod mecima plotuna zanijemila. 1 
smrtno pogođeni padali su s pokli­

kom. Svi su odbili da lm se staW 
crni povez preko očiju. Druga tri­
naestorica ljubila su tragove još 
tople krvi svojih drugova na stu­
povima.

Groblje na »Raskrižju« primilo 
je mrtva tijela Končara 1 drugova 
u četiri grobne jame koje su, po 
odredbi okupatora, morale bitii a- 
nonimne, a postale su izvor snage 1 
borbenog poleta čitavog jednog na­
roda te od prvog dana bile kićene 
najljepšim cvijećem naših polja.

Trinaest stupova koje je otrag 
petnaest godina na današnji dan 
blagoslovila krv heroja-mučenika, 
danas će — novo, Titovo pokolje­
nje ovjenčati vijencima priznanja I 
zahvalnosti za njihovu veliku žrt­
vu.

Održana je 
komemoracija
Danas je na sportskom stadiona 

na Šubićevcu održana svečana Ko­
memoracija u povodu 15-godišnjice 
strijeljanja Rade Končara, sekre­
tara CK KPH j drugova. Komemo­
raciji su prisustvovali predstavnici 
političkih i društvenih organizacija 
Šibenika, učenici i pioniri šibehsklh 
škola, te brojno građanstvo. Uspo­
mene na poginulog druga 1 revolu­
cionara Rade Končara evocirao Je 
predsjednik Kotarskog odbora Sa­
veza boraca Božo Blažević. Na stu­
povima gdje je strijeljan Rade 
Končar 1 drugovi, položeni su broj­
ni vijenci. Vijence su položili ko­
lektiv tvornice »Rade Končara Iz 
Zagreba, pripadnici JNA 1 radnf 
kolektivi Šibenika, dok su pionir^ 
postavili bukete cvijcj.1.
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OBJAVLJENI SU ODGOVORI 
PREDSJEDNIKA REPUBLIKE TITA 
na pitanja redakošje britanskog li­
sta »Dejli Herald«. Jedina alter­
nativa oružarum sukobima u svi- 
}atu: svestrana saradnja među 
zemljama na osnovu poštovanja 
principa nezavisnosti, ravnoprav­
nosti i nemješanja u unutrašnje 
poslove drugih, izjavio je Pred­
sjednik Tito.

U BEOGRADU JE ODRŽAN PLE­
NUM CK NARODNE OMLADINE 
Jugoslavije, na kome su razma­
trani nedti :aktuelni zadaci omladi­
ne i međunarodne veze NOJ. Mika 
Tripalo izabran je za novog pred­
sjednika Centralnog komiteta, a 
Luka Banovič za sekretara CK.

JUGOSLAVENSKA PARLAMEN­
TARNA DELEGACIJA, na čijem se 
čelu nalazi predsjednik narodne 
skupštine Crne Gore Blažo Jova- 
nović, stigla je u Bukurešt, u zva- 
ničnu posjetu NR Rumuniji.

ODRŽANA JE SJEDNICA SAVE­
ZNE KOMISIJE za nuklearnu e- 
nergiju, na kojoj je razmotren 
rad na primjeni nuklearne ener­
gije u Jugoslavijii.

VRHOVNI SOVJET SSSR IZGLA­
SAO JE ZAKON o reorganizaciji 
U upravljanju privredom i građe­
vinarstvom. Vrhovni sovjet tako­
đer je uputio poruke britanskom 
parlamentu i američkom Kongre­
su u kojima se insistira na obu­
stavljanju ekskerimentalnih nu- 
kleemih eksplozija.

U INTERVJUU S GLAVNIM U- 
REDNIKOM LISTA »NJUJORK 
TAJMS«, prvi sekretar CK KP SS 
Nikita Hruščov izjasnio se za odr­
žavanje četvorne konferencije 
predsjednika SSSR, Britanije, SAD 
i Francuske. Hruščov je izrazio 
želju da se sastane s američkim 
predsjednikom Ajzenhauerom.

SIRIJA JE SAOPĆILA DA CE U- 
LOŽITI ŽALBU Savjetu sigurnosti 
UN zbog toga što  je Izrael podu­

zeo izgradnju jednog objekta u 
demilitaitiziranoj zoni.

PREMIJER MAKMILAN SAOP­
ĆIO JE ODLUKU BRITANSKE 
VLADE kojom se britanskim bro­
dovima omogućava korišćenje Su- 
'«skog "kimala.

RADŽENTRA PRASAD PREUZEO 
PO DRUGI PUT dužnost predsjed­
nike Indijske republike.

AMERIČKI MINISTAR INOZEM­
NIH POSLOVA DALES izjavio je 
na konferenciji za štampu da SAD 
ne će prihvatiti nikakav plan o 
razoružanju koji bi se zasnivao na 
podjeli Njemačke.

ZEMLJAMA KOJE SU PRIHVA­
TILE AJZENHAUEROVU DOKTRI­
NU SAD će pružiti pomoć u ukup­
nom iznosu od 120 milijuna dola­
ra. Ovo je saopćio na konferenc.:ji 
za štampu sjecijalnd Ajzenhauerov 
izalanik na Srednjem Istoku 
Džems Ričards.

PREDSJEDNIK FRANCUSKE 
VLADU G1 MOLE podnio je  ostav­
ku, koju je, međutim, odmah po­
vukao na zahtjev Predsjeda ka 
Republike. Mole je  oštro osudio 
Ujedinjene nacije i nagovjestio 
francusku akciju u Sueskom ka­
nalu.

SOVJETSKI PREMIJER IZJAVIO 
JE NA MITINGU sovjetsko-mon- 
golskog prijateljstva da su znaci 
popuštanja međunarodne zategnu- 
tosti stvOTiM povoljne mogućnosti 
za kontakte među državnicima.

FRANCUSKA JE ZVANICNO ZA­
TRAŽILA da se Savjet sigurnosti 
UN sastane 20. maja radi razma­
tranja problema Sueskog kanala.

EKSPLOZIJA BRITANSKE HI- 
HIPROGENSKE BOMBE. Premijer 
Makmilan saopćio je u parlamen­
tu da će Britanija nastaviti sa se­
rijom eksperimentalnih eksplozija.

EGIPAT JE OBAVIJESTIO DAGA 
HAMARŠELDA da ne će dozvoliti 
prolaz izraelskim brodovima kroz 
Sueski kanal. Ovo saopćenje pred­
stavlja egipatsko reagiranje na 
nagovještaje Izraela da će uputi­
ti »probni brod« u Sueski kanal.

OBAVIJEST

skupštinu u nedjelju 26. V. o. god, 
u 8,30 sati u prostorijama Kotar­
skog sindikalnog vijeća.

U s u s r e l  P r v o m  k o n g r e s u  m d n i č k : i l \  s n v j e i a  P[*jf0[||]0
Izabrani su delegati

Krajem prošlog tjedna završen 
je na području šibenskog kotara 
izbor delegata za Prvi kongres rad­
ničkih savjeta. Na predizbomim 
skupovima, kojima su prisutvovali 
delegati radničkih savjeta privređ- 
nh organizacija, izabrani su ovi de­
legati: u grani industrije i rudar­
stva izabrani su Čedo Polak i Vi- 
tomir Katić, građevinare će za­
stupati Joso Grbelja, a saobraćaj 
Dunko Jurković. U grani- trgovine i 
ugostiteljstva izabran je Joso Čala, 
a na predizbomim skupinama za- 
natsko-komunalne djelatnosti za 
delegate su birani Jere Bumber i 
Šime Miloš.

Na predizbomim konferencijama 
podnijeti su referati o dosadašnjem 
radu organa radničkog upravljanja. 
Kroz analizu dosadašnjeg rada iz­
nijeti su mnogi problemi s kojima 
su se borili pojedini kolektivi. Na 
pojedinim skupovima, među osta­
lim poitanjima, raspravljalo se i o 
higuijensko-tehn-ičkim zaštitnim 
mjerama, zatim načinu rješavanja 
viška radne snage, produktivnosti 
rada, stručnom i ekonomskom o- 
brazovanju radnika, o koordinaciji 
radničkih savjeta sa sindikalnim 
organizacijama i tome slično. Ta­
kođer je bilo riječi i o produženju

mandata radničkih savjeta, kao i o 
odnosu direktora i organa radni­
čkog upravljanja. U dikusijama iz­
nijeti su također mnogi neriješeni 
problemi pojedinih poduzeća kao i 
zadaci koji ubuduće čekaju nove 
radničke savjete. Nekim od spo­
menutih skupova prisust\ovao je 
prof. Veljko Cvjetičan-n, delegat 
itepubličkog vijeća Saveza sindika­
ta Hrvatske, koji je posebno uka­
zao, da jedan od pr.marri'h zada­
taka novih radnu k h. £rv„eta treba 
da bude usmjeren ka st*̂  očnom u- 
savršavanju radnika i službenika. 
_______________________ (J.)

Plenum Kotarskog odbora Socijalističkog saveza

STVARANJE SNAŽNIJIH 
KOMUNA NA KOTARU

Od 14 delegata, koliko ih ukupno 
daje područje šibenskog kota.-a, 
na izbornim skupovima u Kninu o- 
vi-h dana su izabrana tri delegata 
za Kongres radničkih savjeta. U 
Kninu je prva izabrana Karmela 
Krnić. Ona će na kongreisu zastu­
pati željeznički i PTT saobraćaj na­
šega područja.

Branko Đurica, predsjednik rad­
ničkog savjeta Tvornice vijaka, uz 
ostale izabrane delegate iz Šibeni­
ka i Drniša bit će predstavnik in­
dustrije i rudarstva, a Jovo Boro- 
vič, član radničkog savjeta građe­
vinskog poduzeća »Dinara« iz Kni­
na, bit će delegat građevinara.

Od lizbora novih radničkih savje­
ta, pa do izbornih skupova učinjene 
su dobre i solidne pripreme i o- 
bjašnjavana je važnost Kongresa 
radničkih savjeta. Kroz te pripre­
ma razmatrana je problematika 
privrede ovog područja i izvršena 
je analiza sedmogodišnjeg rada 
organa radničkog upravljanja. Pro­
diskutirana su mnoga vrlo važna 
pitanja iz prakse radničkih savje­
ta, tako da će izabrani delegati biti 
u mogućnosti da konstruktivno i 
aktivno sudjeluju u radu kongresa, 
čije je značenje toliko ogromno, 
da prelazi okvire jugoslavenskih 
razmjera.

Političke organizacija Knina, na­
ročito Općinsko sindikalno viječe, 
mnogo su se založili, da se izbor 
delegata provede što pravilnije, i- 
majući u vidu interese daljnje iz­
gradnjo organa radničkog uprav­
ljanja. (A. M.)

Na posljednjem plenumu Kotar­
skog odbora Socijalističkog saveza, 
kako je već javljeno, raspravljalo 
Se o radu nekih općina. I na osno­
vu temeljite analize dosadašnjeg 
stanja, predsjedništvo Kotarskog 
odbora SSRN predložilo je  da se 
smanji njihov broj odnosno da se 
stvore snažnije komune koje će i- 
mati bolje uvjete za svestrani raz­
voj.

Nakon referata druga Petra Ška­
rice u kojem je temeljito prikaza­
no sadašnje stanje malih, nerazvi­
jenih komuna koje nemaju per­
spektivu razvitka,, mnogi su se čla­
novi plenuma javljali za diskusiju.

Ivo Skračić se u izlaganju složio 
sa referatom i pogledu ekonom­
skog razvoja malih općina i da ih

Omladina BukovtGe 
prevalila u Štafeti 

76 kifcmetara
Povodom ovogodišnje proslave 

rođendana druga Tita, omladina 
općine Kistanje učestvovala je  u 
prenošenju štafet.iih palica i  time 
prevalila preko 76 km. U štafeti 
je učestvovalo 485 omladinaca.

Lokalne štafetne paliLi pošle ‘ u 
ove godine iz Ervenika, MeOrina 
sela, Ivoševaca i Čućeva. Na cije­
lom putu su nosioci štafetne palice 
bili srdačno pozdravljeni. U nj'ho- 
voj pratnji nalazio se veliki broj 
biciklista i motociklista.

Prilikom prolaska kroz Kista- 
hje, štafeti naroda Dalmacije, pri­
ređen je svečani doček, a po­
zdravno pismo pročitao je Brkić 
Jovica, sekretar Općinskog komi­
teta SK. (B. P.)

Iz rada NO općine Knin

Novi članovi savjeta
Božo Radić Izabran za predsjednika NO općine

Općinsko vijeće i Vijeće proizvo­
đača NO općine Knin održati su 15. 
o. mj. posebne, a nakon toga za­
jedničku sjednicu. Na zajadn-čkoj 
sjednici obaju vijeća izvršen je iz­
bor novog predsjednika i potpred­
sjednika općine, pošto dosadašnji 
odlaze na nove dužnosti.

IZ ZANATSKE KOMORE

Zanatska komora za kotar Šibe­
nik održat će redovnu godišnju

Na prijedlog odbornika Dušana 
Popovića jednoglasno je izabran 
za novog predsjednika NO općine 
Božo Radić, a za potpredsjednika 
Mate Jukič.

Budući da je dosadašnjim savje­
tima istekao mandat, to je izvršen 
izbor predsjednika i članova nov.h 
savjeta.

U savjet za opću upravu i unu­
trašnje poslove izabrani su Nine 
Popović za predsjednika, a za čla­
nove Mirko Sinobad, Jakov Radu- 
lović, Petar Bukarica, Jovo Vujno- 
vič. Mile Trivič i Mirko Sinobad 
Ilijin.

Za predsjednika savjeta za pri­
vredu izabran je Mirko Sinobad, a 
za članove Simo Bojanić, Tode llič. 
Luka Tanjga, Nikola Vuković i Pe­
tar Sarić.

U savjetu za komunalne poslove 
predsjednik je Milan Romič, a čla­
novi Ivo Bumber, Ivan Butković, 
Nikola Arežina, Vujo Muždalo, Dra­
gutin Pavliša i Petar Bukarica.

U novoosnovanom savjetu za 
poljoprivredu Dušan Popović je i- 
zabran za predsjednika, dok su 
članovi Mile Drpa, ing. Vjekoslav 
Štrkalj, ing. Mirko Krvavica, Mirko 
Gezzari, Branko Sinobad i ing. An­
te Srdelić.

Predsjednik savjeta za školstvo 
je prof. Špiro Crnogorac, a članovi 
Dušan Jejina, Jakov Radulović, 
Zlatko Jakšić, Mile Pokrovac, Vojo 
Opačić i Tode Čeko.

U savjetu za prosvjetu i kulturu 
za predsjednika je izabran Andrija 
Matković, dok su članovi Tode I- 
lić, Zdravko Ikica, Milan Vukad n, 
Frane Bulić, Dara Kasum i Lubo 
Radić.

Savjet za narodno zdravlje sači­
njavaju dr. Mirko Knežević, pred­
sjednik i članovi Đuro Jejina, Mar­
ko Borković, dr. Vuk Vujasinović, 
dr. Zvonko Filipović, Marica Kneže­
vić i Petar Macura.

U savjetu za socijalno staranje i 
radne odnose za predsjednika je 
izabran Mile Radić, a za članove 
Obrad Vukojević, Vojo Kasum, 
Zlatka Marić, Mileva Radić, Nikica 
Opačić i Miloš Sinobad.

U nastavku rada sjednice osno­
van je odbor za razradu planu per­
spektivnog razvoja kninske općine 
r obrazovana je kadrovska komisi- 
ja.

Na kraju su izvršena imenovanja 
rukovodilaca nekih privrednih or­
ganizacija i ustanova. Tako je Du­
šan Popović imenovan za direktora 
Oglednog poljoprivrednog dobra 
»Glavica«, Simo Bojanić za direk­
tora Rudnika sadre i vapnenca, 
Vujo Muždalo za direktora Stolar­
skog poduzeća, Momir Škarić za 
d rektora Poduzeća za kartonažu i 
štampariju, a Petar Bukarica za u- 
pravitelja Stambene zajednice u 
Kmnu. A. M.

je potrebno spajati. Međutim. Ti­
jesno i Vouice ne čine jednu eko­
nomsku cjelinu. Napomenuo je, da 
općini Tijesno ne bi trebalo goto­
vo nikakove dotacije, kad bi se iz. 
vršiie neke manje privredne in­
vesticije na njenom području.
Opčini Primošten nije dosad pru­

žena potrebna pomoć, ona je  izo­
stala i tvornici ribljih konzervi u 
Rogoznici, istakao je u diskusiji 
Joso Pažanin. On smatra da bi ta 
općina bolje napredovala kad bi o- 
stala samostalna. Rade Dobrović ,ie 
naglasio da se ne može očekivati 
bolji rad općina s obzirom na kva- 
litet kadra u njima. Komunalni 
problemi su veoma ozbiljni na svim 
općinama, a moralo bi se voditi vi­
še računa o unapređenju poljopri­
vredne proizvodnje. U pogledu 
spajanja nerazvijenih općina on se 
složio s izlaganjem druga Skračića.

Ekonomsku zaostalost nerazvi­
jenih komuna prema mišljenju Sti- 
pe Morića ne će riješiti isključivo 
fuzije. Istakao je da se na stan- 
kovačkoj općini izrađuju investici­
oni programi za podizanje plan- 
tažnih voćnjaka, a i razvoj vino­
gradarstva ima vrlo dobre per­
spektive. On smatra da ta  općina 
ima uvjeta za prosperitet pa je 
zbog toga ne bi trebalo pripajati 
drugim općinama.

O problemu kadrova govorio je 
BožLdar Čupin. Općine se nisu oz­
biljnije pozabavile odgojem struč­
nog kadra što potvrđuje i činjeni­
ca da se zadaci ne izvršavaju, iako 
je velik broj službenika. Tako, na 
primjer, u nekim općinama slabo 
se odvijaju poslovi oko razreza i 
naplate poreza. Male i neravijane 
općine s obzirom na dosadašnji ka­
dar ne će biti u stanju da izvrše 
sve one zadatke koji se pred njima 
postavljaju. Marko Pokrovac je, iz­
među ostalog, rekao, da općina 0 - 
klaj ima uvjeta za privredni raz­
voj i da ne bi bilo korisno da se 
cijepa to jedinstveno područje. Go­
voreći o nekim problemima kadra 
na toj općini, on je naglasio da je 
svakako potrebno poduzeti ozbilj­
nije mjere da bi se poboljšao n je­
gov kvalitet.

U nastavku diskusije Dušan Po­
pović je istakao da male opčine 
nemaju perspektive za jedan snaž­
niji razvitak, a osobito da takvim 
općinamai,nije lako osigurati potre­
ban stručni kadar. Čitav taj pro­
blem trebalo bi svestrano razmo­
triti i tek onda vidjeti da li je po­
trebno izvršiti spajanje pojedinih 
manjih općina. U svakom slučaju 
narodu je potrebno točno prikazati 
stanje u malim nerazvijenim opći­
nama.

Roko Frkić je također naglasio 
da male općine nisu u stanju da 
sprovedu neke krupnije akcije a o- 
sobito one koje se odnose na una­
pređenje poljoprivrede. To je u- 
pravo posljedica slabog kadra u 
tim općinama koje još u početku 
nisu vodile brigu o njihovom sti­
pendiranju.

Zatim je Vitomir Gradiška na­
glasio da je sasvim na mjestu pr.- 
jedlog predsjedništva u pogledu 
spajanja pojedinih opć na. Problem 
centra ne bi smio biti razlog koji 
bi sprečavao stvaranje snažnijih 
komuna. Bez sumnje bi bilo kori­
sno da se narodu prikaže realno 
stanje i objasni potreba fuziranja 
onih općina, koje doista nemaju 
uvjeta za razvitak.

Mijo Lemo je, između ostalog, 
rekao da su male i nerazvijene ko­
mune postale ustvari kočnica dalj­
njeg socijaUstičkog razvitka, i da 
je upravo zbog toga težiti stvara­
nju privredno jakih komuna. Tre­
balo bi razgovarati jedino o nači­
nu kako bi se te najbolje sprovelo 
u život.

U diskusiji je također sudjelo­
vao 1 narodni zastupnik dr. Ivan 
Ribar, On je, pored ostalog, rekao.

da ne treba očekivati, da će jedino 
fuzije riješiti sve probleme. Treba­
lo je više političkog i kulturno- 
prosvjetnog rada, bez kojega nije 
lako riješiti ni pitanje spajanja po­
jedinih općina. Na terenu se slabo 
osjeća rad organizacija Socijalistič­
kog saveza. Međutim, one bi mo­
rale daleko više politički djelovati, 
a tek onda prilaziti spajanju poje­
dinih komuna. Nije dovoljno da ko­
muna bude samo prostorno velika. 
Bez političkog rada i aktivnijih 
zborova birača ne može biti ni 
snažne komune.

U nastavku rada plenuma Ivo 
Družić je istakao, da stanje u ne­
kim općinama ni izdaleka ne zado­
voljava, ono čak zabrinjava. Neke 
općine ne obavljaju onu ulogu koja 
im je namijenjena u našem komu­
nalnom sistemu. Ne bi se smjelo 
dozvoliti da se produži sadašnje 
stanje, već je potrebno uložiti sve 
napore da se izgrade takve komu­
ne koje će biti u stanju da s us­
pjehom obavljaju svoje zadatke. 
On je, između ostalog, predložio da 
se i na općinskim plenumima Soci- 
jaiističkog saveza raspravi stanje 
na pojedinim općinama i perspek­
tiva njihovog razvitka bez obzira 
na eventualnost fuziranja. Tom 
prilikom bi trebalo razmotriti i ka­
kovo je učešće radnih ljudi u u- 
pravljanju. Činjenica je, da na op­
ćinama ima mnogo i subjektivnih 
slabosti, pa će svakako biti korisno 
da se nakon općinskih plenuma o 
svim tim pitanjima raspravlja u 
osnovnim organizacijama Socijali­
stičkog saveza i na zborovima bi - 
rača.

U nastavku diskusije Milan Bi- 
jelić i Srećko Bašić su izrazili miš­
ljenje, da Kotarski odbor SSRN 
treba da zauzme stav o problemi­
ma, koji su iznijeti na plenumu. 
Ksenija Škarica je naglasila da je 
potrebno izvršiti jednu svestraniju 
analizu, koja bi imala da dokaže 
potrebu spajanja nekih općina.

Na kraju je prihvaćen program 
rada i budžet Kotarskog odbora 
SSRN za 1957. godinu, a ujedno su 
izabrani predsjednici i članovi po­
jedinih komisija.

SVEČAN POČETAK PROSLAVE 
DANA MLADOSTI

U Čast Dana 
mladosti

u  subotu, 18. V. 1957. god., ot­
varanjem Izložbe crteža i ručnih 
radova radničke i srednjoškolske 
omladine, započeo je program pro­
slave u čast Dana mladosti, koji 
će trajati osam dana. U nedjelju, 
19. V. 1957. godine, ujutro održano 
je natjecanje u seoskim partizan­
skim sportskim igrama, a poslije- 
pount su na Dramskoj večeri u N i- 
rodnom kazalištu nastupili učenici 
Gimnazije i Prve osmogodišnje 
škole.

Učenici Gimnazije izveli su s 
mnogo uspjeha prvi čin »Čharleye- 
ve tetke« B. Thomasa u režiji prof.
I. Livakovića. U komadu su nastu­
pili: J. Oštrić, Radi, Juras, Medić, 
Lasinović, R. Martinović, Palinkaš 
i V. Batinica.

Učenici Prve osmogodišnje škole 
izveli su također vrlo uspješno 
četvrti čin »Gospođe ministarke« 
B. Nušića u režiji prof. R. Kostića, 
Naročito su se istakli učenici L. 
Jaram (ujka Vaša) i Nakić (tetka 
Živka).

U ponedjeljak, 20. V. 1957. go­
dine. nastupili su u Narodnom Ka­
zalištu tamburaši i limena glazba 
iz Tijesnog, tamburaši iz Vrbnika, 
Golubića, Primoštena, pionirski 
zbor Osmog, škole, tamburaši iz 
Vodica i tamburaški zbor Reni''n- - 
nog zavoda »V. Škorpik« iz Sibeir- 
ka. (J. L.)

Izabrani su
članovi komi­
sija Kotarskog 
odbora SSRN

u  nedjelju je u Siveriću svečano 
otvorena proslava Dana m’adosti. 
Priređen je  defile kroz mjesto uz 
pratnju limene glazbe, u kojem su 
učestvovali članovi vatrogasnog 
društva, sve kategorije DTO »Par­
tizan« i pioniri. Na igralištu »Ru­
dara« učesnike defileja je pozdra­
vio Ante Ramljak, koji je govorio 
o značaju Dana mladosti. (D. Č,)

Na nedavnom Plenumu Kotarskog 
odbora Socijalističkog saveza, iz­
među ostalog, izvršeno je  biranja 
predsjednika i članova pojedinih 
komisija.

U Komisiju za društvene orga­
nizacije za predsjednika je  izabran 
Jakov Manoš, a za članove Mirko 
Novaković Kreše Cmogaća, Nine 
Popović, Branko Kukolj, dr. Oskar 
Lučev, Ante Bukić, Mirko Juras i 
Nikica Grubić.

Za predsjednka Komisije za 
ideološko-politički rad izabran ja  
Živko Gojanović, a za članove Mir­
ko Sinobad p. Ilije, Slavomir Ful- 
gasi, Slavko Grubišić, Ivo Livako- 
vič, Krešo Jurković, Bore Mrđen, 
Marin Tomašić i Vinko Vudrag.

U Komisiju za društveno uprav­
ljanje za predsjednika je izabran I- 
vo Ninić, a za članove Ivan Fržop, 
Ivan Šarić, Tome Krnić, Arsen Vu- 
kić, Branko Đurica, Stipe Čupić, 
Joso Ljubković, Viktor Adum, Rina 
Guberina i Ivo Rajevič.
Petar Štrbinić je izabran za pred­

sjednika Komisije za štampu i iz­
davačku djeiatnost, dok su članovi 
Mirko Knežević, Momir Šolaja, Ni­
kola Bego i Boris Baica.
Komisija za organizaciona pitanja 

sastavljena je od slijedećih lica: 
Nikica Labura je predsjednik, a 
članovi su Marinko Papič, Božidar 
Čupin, Ante Ramljak, Joso Treš- 
njić, Velimir Zanze i Zlatko Marić.

U Komisiju za politički rad na 
selu za predsjednika je izabran 
Sveto Mandić, a za članove Nikola 
Mandić, Mario Polombito. Nikola 
Erceg, Stipe Morić, Mate Roman i 
Mirko Bikić.

Komisiju za rad među ženama 
sačinjavaju Ksenija Škarica, pred­
sjednik, i članovi Marija Kunčić, 
Stana Burazer, Ljeposava Cvetko- 
vić, Zdravka Ercegović. Petar Tro­
skot, Dara Kasun, Lina Grubišić i 
Krste Baljkas.
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GOSTOVANJE U KAZALIŠTU LUTAKA

DRUGARSKI ODNOSI
Gosti iz Knina izveli „Čarobnu frulicu“ M. Širole

Kao rezultat drugarskog odnosa 
između kazališta lutaka u Šibeniku 
i Kninu došlo je u posljednje vri­
jeme do nekoliko uzajamnih go­
stovanja. Tako je u nedjelju, 12, 
V. 1957. Kazalište lutaka iz Knina 
uzvratilo je posjetu Kazalištu lutaka 
u Šibeniku i tom prilikom izvelo 
tri puta dječju bajku »Čarobna 
Irulica« M. Sirole.

Njihovo gostovanje primili smo 
sa simpatijama i izvedbu s intere­
som pratili. Bilo bi nepravedno ka­
zati, da nisu uspjeli, iako nas n ji­
hova igra nije oduševila, a možda, 
ni zadovoljila.

Kazalište lutaka u Kninu mladi 
je kolektiv, osnovan u IX. mjesecu 
prošle godine, koji za svoj rad pri­
ma vrlo malu dotaciju i čiji čla­
novi rade isključivo na dobrovolj­
noj bazi. Prema tome već sama 
spremnost i mogućnost da gostuju 
u Šibeniku, gdje postoji kolektivno 
kazalište lutaka sa 1U5 predstava 
u nepunih devet mjeseci, djeluje 
simpatično i služi za pohvalu. 1 
upravo zbog toga, što zaslužuju 
priznanje i što im želimo sve vise 
uspjeha u daljnjem radu, iznosim 
nekoliko nedostataka, koje Kazali­
šte lutaka u Kninu, produži li s 
jednakom voljom, može otkloniti, 

iz izvedbe »Čarobne frulice«, ko­
ja se po zahtjevima gotovo ne 
razlikuje od ostalih bajki s poan- 
tom na borbi dobra sa zlim i po­
bjedi pravde i poštenja, saznali 
smo, da kolektiv kninskog kazali­
šta lutaka ne vodi dovoljnu brigu 
o tonskoj interpretaciji teksta. A 
to je osnovno, ako se želi uspjeti u 
tom poslu, jer je  izgovoreni tekst 
jedino sredstvo lutkara da suge­
stivno djeluje na pubhku, sogoto- 
vo, kad se radi o mališanima. Ćmi 
se, da glumci nisu potpuno »zago­
spodarili« tekstom, tako da je osim

monotonog izgovaranja, krivog ak- 
centiranja i neodgovarajuće boje 
glasa (Trgovac, Pustinjak) bilo na 
mjestima i nelogično izgovaranog 
teksta. Jasno je, da je  kod toga 
bilo nemoguće postići ono, bez če­
ga predstava ne može uspjeti: o- 
dredeni tempo i odgovarajuća a t­
mosfera, iako se na mahove dalo 
naslutiti, da Jovo Dursun posjedu­
je redateljskog talenta. No, uza 
sve to simpatični gosti iz Knina 
zaslužuju priznanje, posebno J. 
Dursun »duša« njihovog kazališta, 
koji vrši ulogu direktora, redate­

lja, scenografa i izrađivača luta­
ka.

Nakon izvedbe članovi Kazališta 
lutaka u Šibeniku priredili su go­
stima ugodno iznenađenje. Daro­
vali su im buket svježih karanfila 
i u ugodnoj atmosferi, uz priprem­
ljeni zabavni program, proveli sa 
gostima tri ugodna sata.

Goste iz Knina ispratili smo sa 
željom, da njihovo prvo gostova­
nje u našem gradu ne bude i po­
sljednje, uvjereni, da će iz pred­
stave u predstavu rasti i kvaLtet 
njihovih izvedaba. I. L.

Primjedbe prosvjetnih radnika na prednacrt 
Zakona o javnim siužbenicima

KNJIŽEVNO VEČE LITERARNE 
SEKCIJE ĐAČKOG DOMA

Literarna sekcija Đačkog doma 
održala je književno veće posve­
ćeno hrvatskom književniku Dinku 
Simunoviću. Ovoj izvedbi prisust­
vovali su i nastavnici narodnih o- 
smogodišnjih škola.

Nakon čitanja piščeve biografije 
i njegovih crtica nastupili su čla­
novi sekcije, koji su pročitali ne­
koliko svojih radova, među kojima 
se ističu: pjesma »Otaviče« od Do- 
broslava Bašiča, zatim zbirke pje­
sama koju je pročitala Mirjana 
Dapić, pjesma »Partizanko majk^« 
od Luke Vujevića, te dvije crtice 
istog učenika »Milaševo vrelo« i 
»Pastir Đuro«.

Na zadnjem plenumu Društva 
učitelja, nastavnika i profesora op­
ćine Šibenik prosvjetni radnici su 
iznijeli svoje primjedbe na predna­
crt Zakona o javnim službenicima 
u koje su i oni obuhvaćeni. Najviše 
primjedbi palo je na račun razvr- 
stanja prosvjetnih radnika, koje 
ih, prema mišljenju diskutanata 
prihvaćenom od svih prisutnih, 
stavlja nepravedno u lošiiji položaj 
od službenika s istim stepenom 
kvalifikacija. Istaknuto je, kako ta. 
kovo razvrstan je ne daje mladim 
generacijama stimulans za opre­
djeljenje za prosvjetnu struku, za­
tim kako se ne vodi računa o spe­
cifičnosti posla kojem je zadatak 
izgrađivanje ljudi. Podcrtani su i 
specifični zadaci prosvjetnih radni­
ka kao društvenih radnika, njihove 
teškoće na selu gdje su jedini inte­
lektualci, samostalnost i odgovor­
nost u poslu i dr. Zaključeno je da 
se predlože izvjesne izmjene u 
početnom i završnom razredu svih 
kategorija prosvjetnih radnika. Po­
stavljene su primjedbe i na račun 
tretiranja u prednacrtu godišnjeg 
odmora prosvjetnih radnika, a di­
skutiralo se 1 o povezanosti ocjena 
i napredovanja u službi.

Na dnevnom redu plenuma bili je 
i reforma osmogodišnje škole. Izni­
jete su smjernice za uvađanje je ­
dinstvene osmogodišnje škole u 
kojoj bi školovanje bilo podijeljeno 
na tri stupnja. Na prvom stupnju 
bila bi razredna nastava, na dru­
gom kombinirana razredna i pred­
metna nastava, a na trećem isklju­
čivo predmetna nastava. U idućoj 
školskoj godini nekoliko škola na 
teritoriju općine počet će raditi na 
ovaj novi način. — b —

KONCERT 
MUZIČKE ŠKOLE

SVE BOLJI RAD NARODNOG SVE­
UČILIŠTA U KISTANJAMA

Na programu su djela: Odaki, 
Đorđevića, Matza, Lhotke, Kalin- 
skoga, Russova, Mozarta, Lullyja, Ra. 
hmanjinova, Prokofjeva, Turine. 
Schuberta, Shollara, Pleyela, Cho- 
pina i Fiirstenau-a.

Kistanjsko narodno sveučilište 
svie se više afirmira kao važan fak­
tor u društvenom životu, ne samo 
mjesta, nego i općine. Prosvjetni 
radnici liječnici i drugi redovito 
održavaju predavanja. Nedavno je 
zadrugarima govoreno o unapre­
đenju stočarstva, vinogradarstva i 
voćarstva. Narodno sveučilište je 
predvidjelo u planu da održi ak­
tualna predavanja u selima na po­
dručju općine. (B. P.)

Primjer
vrijedan pažnje

P ‘ P-V' -

GOSTOVANJE KISTANJSKE 
»PROSVJETE«

»Prosvjeta« iz Kistanja gosto­
vala je u Drnišu, gdje je u prosto­
rijama kina »Zora« izvela dramu 
»Kvej Lan«. Sudjelovali su D. Kor- 
dija, L. Cvjetković, D. Dubajić i D. 
Štrbac. Naročito se istakla L. 
Cvjetković, tumačeći naslovnu u- 
logu.

KOLEKTIV KAZALIŠTA 
LUTAKA KNIN

M c e  poinćenjo 
bit te uduoM ene

POMOĆU NAROČITIH RADIJACIJA 
NAUĆNICI ĆE POKUŠATI DA U- 
DVOSTRUČE GRANICE LJUDSKOG 

PAMĆENJA

Radovi najvećih svjetskih ato- 
mista na međunarodnoj konferen­
ciji u Ženevi pokazali su. između 
ostalog, da atomske radijacije mo­
gu različito da djeluju na ljudski 
organizam. Prema pisanju pariškog 
»Orora«, naučnici će ubuduće po­
kušati pomoću naročitih radijacija 
da poboljšaju rad ljudskog mozga. 
Prvi eksperimenti su već počeli. 
Poznato je da od 60 0 milijuna ner- 
vnih ćelija u sivoj materiji našeg 
mozga čak i najjači umovi upo-, 
trebe samo neznatan dio za razne 
intelektualne funkcije i pamćenje. 
Naučnici vjeruju da će pomoću na­
ročitih radijacija moći bar da ud­
vostruče granice ljudskog pam­
ćenja i da ih približe mogućnosti­
ma čuvenih fenomena pamćenja 
koji izazivaju divljenje normalnih 
ljudi.

Među najveće fenomene pamće­
nja dolazi mali Nijemac Kristijan 
Hajneker, koji je živio na početku 
19 vijeka. On je do pete godine, 
pored svog maternjeg jezika, nau­

čio odlično da govori francuski i 
latinski, u četvrtoj godini izvan­
redno pamćenje učinilo je da je 
znanjem dostizao mnoge profesore 
historije i geografije. Bilo mu je 
dovoljno samo jednom da pročita 
neki tekst i da ga nepodrešivo sa­
drži u pamćenju. Prije nego što y; 
mali Kristijan umro, 27. lipnja 
1725. godine, švedski kralj ga ,e 
pozvao na svoj dvor i obećao mu 
najsjajniju budućnost. Mali Kri­
stijan je umro od običnog nazeba 
kada nije još imao ni pet godina.

Jedan od njegovih savremenih 
fenomena pamćenja bio .je čuveni 
pijanista Rubinštajn, Njegovo savr­
šeno poznavanje svih poznatih o- 
bjavljenib muzičkih djela išlo je do 
tih granica da je često govorio da 
ni najveća svjetska kataklizma, ko­
ja bi uništila sva muzička djela, ne 
bi predstavljala opasnost za muzi­
ku kada bi on ostao u životu, jer 
bi bio u stanju da ih sve ponovo 
napiše bez najmanje griješke.

Izvanredno muzičko pamćenje i- 
mao je i Mozart. U travnju 1770. 
godine on je u Sikstinskoj kapeli 
u Rimu slušao čuvenu kompoziciju 
Mizerere u izvođenju autora Ale-

grija. U to vrijeme bilo je zabra­
njeno bilo kome da načini kopiju 
slavnog djela. Kada se vratio sa 
ceremonije Mozart je pred zadiv­
ljenim i zaprepašćenim slušaocima 
na klavsenu izveo bez griješke ci­
jelo Alegrijevo djelo, sastavljeno 
IZ devet dugačkih dijelova.

Nekoliko godina prije rata Ni­
jemac Helmut Osig bio se pročuo 
svojim pamćenjem, koje mu je do- 

. nijelo nadimak »Živa enciklupudi. 
ja«. On je bio u stanju da recicira 
naizust '■.iečnik od 3.000 stra la. 
Pošto je pi stao službenik opći le u 
Breslavi za jpmtio je za kratko ’ r.- 
jeme imena i brojeve telefo la 
60.000 pretplatnika. Da bi se odr­
žao u dobroj formi učio je napa­
met red vožnje svih vlakova u Nje­
mačkoj i razdaljinu između željez­
ničkih stanica.

Jedan od rijetkih državnika koji 
je imao takvo pamćenje bio je 
predsjednik Južne Afrike general 
Smats. U toku svog života on je nau­
čio napamet 5000 knjiga koje su ’.e 
nalazile u njegovoj biblioteci. Sma- 
tas je bio u stanju da na zahtjeve 
izdeklamira bilo koji dio iz svake 
od tih knjige i da točno naznači 
stranu i red odakle tekst počinje. 
Fenomen slične vrste bio je Englez 
Budfol, poznat pod nadimkom »Me. 
mori«. On je provodio sve vrijeme 
u Parlamentu slušajući duge govo­
re i debate sa rukama skrštenim 
na tjemenu, u to vrijeme zakoni 
su zabranjivali da se u Parlamentu 
vode bilo kakve zabilješke. Mister

Memori se nije obazirao na zabra­
nu i poslije svake debate ponav­
ljao je sve riječi koje su bile iz­
govorene bez najmanje griješke. 
Jednom prilikom je zapamtio 20 
dugačkih govora isprekidanih mno­
gobrojnim upadicama i polem.ka- 
ma. Jedan vebki londonski list hs'- 
gurao je za sebe Memorijeve u- 
sluge i basnoslovno ga je plaćao. 
Zanimljivo je da je taj neobični 
Englez bio prosječne inteligencije 
1 vrlo oskudne kulture. On je  pam­
tio samo riječi i često nije shva­
ćao smisao pojedinih rečenica i z- 
raza.

Neobični slučaj pamćenja primi­
tivnih ljudi zabilježio .je Living- 
stonov djeda dr. Mofart, u vrij,me 
kada je bio ministar u Africi. Po­
što je okupljenim urođenicima o- 
držao dugačak gc 'mr uz pomoć tu ­
mača, primijetio je da je mladi 
crnac od riječi do riječi ponavljao 
čitav govor sa svim njegovim mi- 
mikama i gestikulacijama, podra­
žavajući čak i boju glasa. A feno­
menalni mladić nije znao ni riječi 
engleskog.

Najzad, jedna dvanaestogodišnja 
crnkinja u SAD naučila je sama 
pravopis svih engleskih riječi, koji 
često ni mnogi učeni Englezi ne 
znaju, sasvim točno i na jednoj ra­
dioemisiji bez griješke je odgovo­
rila sa najteža pitanja koja su 
joj postavljena.

NA PODRUČJU KOTARA 
DJELUJU 122 DACKE KUHINJE

DRUGARSKI POSJET

Kotarski odbor Crvenog križa u 
Šibeniku dosad je mnogo učinio na 
otvaranju đačkih kuhinja. One ra­
de gotovo pri svim osmogodišnjim 
školama, kao i pri narodnim os­
novnim školama u većim selima. 
Na području kotara danas djeluju 
122 đačke kuhinje, koje koristi oko 
17.600 učenika osnovnih i osmogo­
dišnjih škola. Međutim, ta j broj u 
odnosu na ukupan broj školske 
djece nije zadovoljavajući. Postoji 
izvjestan broj škola u kojima nisu 
otvorene takve kuhin.je, premda za 
to ima povoljnih uvjeta. Uzroke za 
to nije teško naći. Prema informa. 
cijamia’ koje smo dobili u Kotar- 
.skom odboru Crvenog križa, glavni 
razlozi leže u nezalaganju pojedi­
nih učitelja.

Omladinci i omladinke Električ­
nog poduzeća i Domaćinske škole 
posjetili su Tvornicu vijaka u Kni­
nu, kojom su prigodom bili lijepo 
primljeni od omladine ovog radnog 
kolektiva.

Najprije su razgledali postroje­
nja, a zatim laboratorij i upravnu 
zgradu, gdje su duže vrijeme pro­
veli u razgovoru o upravljanju 1 po­
slovanju poduzeća. Poslije podne 
su zajednički posjetili slap Krčić, 
Domaćinsku školu i Šimićevo vrelo, 
gdje je  održan obojkaški susret. 
ilS: J . VldovlĆ

NOVA PRODAVAONICA 
U DAZLINI

teCa j  za  seo sk u  žen sk u  om ­
la d in u  ZAVRŠIO RAD

U nizu priredaba povodom Dana 
mladosti Muzička škola priređuje 
22. maja 1957. u Narodnom kaza­
lištu svoj godišnji koncert.

U izvedbi koncertnog programa 
sudjeluju odjeljenja klavira, violi­
ne, flaute, trube, horna i školski 
pionirski pjevački zbor.

U Siveriću je ovih dana završio 
rad tečaj za seosku žensku omladi. 
nu, koji se dosad ubraja među najr 
uspješnije na kotaru. Tečaj je po­
hađalo više od 20 omladinki, koje 
su u toku rada pokazale vrlo dobar 
uspjeh. U okviru Međunarodnog 
dana zdravlja za omladinke je  or­
ganiziran izlet u Biočić i Kistanje. 
Uskoro one namjeravaju dati jednu 
priredbu u Vodicama. Učesnice teča­
ja sada obavljaju praktični rad u am­
bulanti rudnika ugljena u Siveriću. 
Vrijedno je  spomenuti da je  to  je ­
dini tečaj takve vrsti organiziran 
na području drniške općine. Uspje­
hu tečaju mnogo su pridonijeli 
Stjepan i Milka Jurković.

U Dazlini će poljoprivredna za­
druga iz Pirovca uskoro otvo/iti 
svoju prodavaonicu, u kojoj će se 
mještani moći snabdjeti svim mo­
gućim artiklima. Prodavaonica će 
biti otvorena u zgradi, koja Je 
ranije bila predviđena za vina’-ski 
podrum. E. F.

NASTAVIT CE SE RADOVI NA IZ­
GRADNJI ŠKOLE U PIROVCU
Radovi na gradnji školske zgra­

de u Pirovcu, koji su započeli o- 
crag nekoliko godina, bili r.u obu­
stavljeni zbog nedostatka financij­
skih sredstava. Međutim, kako sa­
da doznajemo, od strane Republič­
kog fonda odobren je kredit od o- 
sam milijuna, dok će četiri mili­
juna uložiti NO općine Tijesno.

Uskoro se očekuje nastavak ra ­
dova na zgradi koja će služiti za 
potrebe osmogodišnje škole.

Kolektiv amaterskog Kazališta 
lutaka iz Knina gostovao je  ovih 
dana u Šibeniku prikazavši »Čaro­
bnu frulicu« Mladena Sirole.

Prilikom gostovanja naš kolektiv 
naišao je na veliko razumijevanje 
i drugarsku pažnju kolektiva ši­
benskog Kazališta lutaka. Na že­
ljezničkoj stanici u Šibeniku doče­
kali su nas članovi tog kazališta na 
čelu sa direktorom Ivezićem. Svi 
oni nastojali su da nam izađu i; su_ 
sret i pomognu oko organizacije i 
izvođenja programa.

Poslije treće predstave priređen® 
nam je skromna zakuska. Vrijedno je 
napomenuti da je ona priređena iz 
ličnih sredstava članova njihovog 
kazališta. Da bi sve dobilo što sve­
čaniji izgled, prikazali su nam dva 
crtana filma. Atmosfera je bila vr­
lo prijatna. Kolektivi su izmijan.l 
svoja mišljenja o daljnjem radu i 
zajedničkoj suradnji. Kao što su 
nas lijepo dočekali, tako su nas i 
ispratili.

Ovim putem želimo se još jed­
nom zahvaliti cijelom kolektivu 
Kazališta lutaka u Šibeniku na lije­
pom prijemu i pažnji.

Vodice

JAVNA VJEŽBA DOBROVOLJNOG 
VATROGASNOG DRUŠTVA 

U TIJES.NOME

ŠTETE OD NEVREMEA

U okviru proslave Dana mladosti 
članovi Dobrovoljnog vatrogasnog 
društva iz Šibenika, priredili 3 i u 
nedjel.ju 19. svibnja javnu vje­
žbu u Tijesnome.

U prisustvu veiikog b ro ja .n ie -  
štana, vježba je održana na obali 
pred osmogodišnjom škoiom, gdje 
su članovi ovog društva izveli ne­
koliko vrlo uspjelih točaka.

Iznenadno zahlađenje prošlog 
tjedna zahvatilo je i područjei op- 
č.ne Tijesno. Ono nije prošlo bez 
posljedica za pojedine poljopriv­
redne kulture. Hladnoća ;e osobito 
pogodila vinograde oko Dazline, 
Putićanja i Pirovca, koji su p retr­
pjeli priličnu štetu. Velika slana 8.- 
i 9. o. mj. nanijela je  štetu krom- 
piru i drugom povrću.

Prije nastupa starijih članova 
društva, nastupili su i pioniri, koji 
su vrlo skladno i disciplinirano ir- 
veli svoj program.

SPORTSKA AKTIVNOST 
OMLADINE U ZATONU

BUKOVICI JE MRAZ NANIO 
ŠTETU

Nedavni mraz je  nanio veliku 
štetu i području Bukovice, Na Ki- 
stanjskoj općini osobito je strada­
la vinova loza. Mraz je  pričinio ve­
liku štetu povrću, a najviše mla­
dom krumpiru. Osobito je velika 
šteta pričinjena selima Đevrskie, 
Gošić, i Zečevo, gdje je mraz u- 
ništio gotovo 80«/o vinograda. Na­
rodni odbor općine je  odmah o- 
snovao stručnu komisiju, koja ima 
zadatak da ustanovi pričinjenu 
štetu na toj općini (B. P.)

Prošlih dana završene su .'iOisKei 
partizanske igre u Zatonu u kojima 
je sudjelovalo preko 80 cmltdinaca 
i omladinki. Naijbolji među r.juna 
natjecali su se 19. o. mj. u šireni-: 
ku, gdje su organizirane seoske] 
partizanske igre za čitav kotarj 
Omladina će također na svečan 
način proslaviti Dan mladostiJ 
»Partizan« će uoči proslave održatij 
akademiju a omladina će paliti krii 
jesove po okolnim brdima. Oni ćej 
osim toga, učestvovati 26. o. mj. u; 
partizanskom maršu, kojem je cilj 
slapovi Krke. U okviru tjedna mla-. 
dosti omladina Zatona organiziira i 
nekoliko izleta. N. S.

i

PRIRODNI FENOMEN
Ovca zemljoradnika Dušana Mr- 

đena iz Drniša ojanjila je  janje s 
okruglom glavom, bez očiju i usta, 
s ušima na vratu. Janje je živjele 
pola sata.

#  >T'' , . ,
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Drniš
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Šibenik kroz tjedan

NOĆNO LIJEČNIČKO DEŽURSTVO
U Domu narodnog zdravlja sva- 

cog dana od 20 do 07 sati. Telefon 
broj 6-71,

DEŽURNE LJEKARNE
Oo 25. V. — I. narodna lekama 

Ulica Bcaidara Petranovida.
Od 26—29. V. — II. narodna lje­

karna — Ulica Bratstva i jedin­
stva.

NARO DNO  KAZALISt B

Petak, 24. V. — AKADEMIJA DTO 
»PARTIZAN« ŠIBENIK. Početak 
u 20,30 sati.

Subota, 25. V. — BALETNO VEČE
— u izvedbi baletnog ansambla 
Narodnog kazališta — Početak u 
20 sati.

Nedjelja, 26. V. — BALETNO VEČE
— repriza. Početak u 20 sati.

KAZALIŠTE LUTAKA

četvrtak, 23. V. — ČAROBNJAK IZ 
OZA — predstava za dječji vrtić 
»Jelka Bučlć«.

Subota, 25. V. — ČAROBNJAK IZ 
OZA — predstava za II. osmogo­
dišnju školu.

Nedjelja, 26, V. — ČAROBNJAK IZ 
021A — predstava za građanstvo. 

Početak predstave u 17 sati.
KIHEMATOORAFI

TESLA: premijera američkog filma 
u bojama — DVIJE NEDJELJE 
LJUBAVI — (do 27. V.) 
Premijera američkog filma, u bo­
jama — TRUBE U PODNE - (28. 
V. do 2. VI.)

SLOBODA: premijera američkog 
filma — TARZAN BR.ANI DŽUN­
GLU — (do 27. V.)
Premijera sovjetskog filma u 
bojama — DVANAESTA NOČ — 
28.—31. V.)

Bilješka

Stranac je, pa...
»Alo! Alo!« uzbuđeno je vikao 

netko na obali. Pogledao sam u 
pravcu odakle je dolazio ovaj uz­
vik i primijetili kako niz cestu 1- 
spred »Krke« trči jedan omaleni 
debeljuškasti čovjek s bijelom 
ljetnom kapicom na glavi. Trčao 
je prema rivi, mahao rukom i 
stalno vikao »AIo»« Čim sam po­
gled prebacio prema rivi, bio ml 
je jasan razlog njegovog uzbu­
đenja. A tko ne bi na njegovom 
mjestu bio uzbuđen! Parobrod 
»Istra« se upravo otiskivao, a on 
se samo načas iskrcao. U brodu 
su njegove stvari i žena. Ali ne, 
žena ga je čekala na rivi, ne hti- 
jući se bez njega ukrcati. On je 
dotrčao do kraja gata i dalje vi­
kao i mahao. Smatrao sam da mu 
je uzalud i bilo mi ga je žao.

Nije bilo teško vidjeti da je 
stranac. A šteta je, da se strancu 
desi takva nezgoda u našoj zem­
lji. I nije mu se desila. Koordini­
ranom akcijom kapetana broda i 
jednog pilota iz Lučke kapetanije 
čovjek, stranac, Nijemac i žena 
mu ukr .-ili su se ipak na brod i 
nastavili da se dive ljepotama 
našeg Jadrana. Kako? Vrlo jed­
nostavno: brod se nedaleko gata 
zaustavio i čekao, a pilot je mo­
tornim čamcem Kapetanije od­
vezao stranca 1 ženu mu do bro­
da, koji je tek tada okrenuo pra- 
mae prema Kanalu i otpba’io.

Odahnuo sam. To je .Mio za'sta 
lijepo. Stranci su Izbjegli nepri­
liku, a ugled naših ljudi u njiho­
vim pčima je sigurno porastao. I 
moje zadovoli^stvo bi bilo potpu­
no, da mi pred očima nisu iskr- 
sle brojne slike ljudi koji su ta­
kođer trčali prema rivi, vikali i 
mahali, ali se na to nije nikad 
nitko obazirao. Ali to su bili naši 
ljudi.
Znaš, kako je, stranac je, pa . .

s —

Sa tržnice
Na gradsku tržnicu dovezene su 

posljednih dana velike količine po­
ljoprivrednih proizvoda. U tome je 
naročito prednjačio socijalistički 
sektor preko svojih poduzeća »Vo­
će« i »Ranka«. Mladi krumfiir pro­
davao se po 42 dinara kilogram, 
grašak 48—50, svježi kupus 50-60, 
salata 30—40, blitva 30—40, bob 
30—40, grah 46—60, suhe šljive 
360, datulje 500, trešnje 60—70, 
suho grožđe 360, naranče 280, li­
muni 300 i jaja 13—14 dinara po 
komadu.

ODREĐENA LOKACIJA ZA GRAD­
NJU DVIJU ZGRADA

Opća bolnica i Dom narodnog 
zdravlja u Šibeniku odlučili su pćs- 
diči po jednu stambenu zgradu za 
potrebe svojih službenika. Stambe­
na zgrada, koju će graditi Opća 
bolnica, imat će 21, a Dom narod­
nog zdravlja 14 stanova. Obje ove 
zgrade gradit će se u predjelu 
Drage.

MALIŠANI
»JELKA BUClč« POSJETILI 

VATROGASNU JEDINICU 
U ŠIBENIKU

15. o. mj. djeca iz dječjeg vrti­
ća »Jelka Bučić« s odgojiteljicom 
Mirjanom RodJć posjetila su vatro­
gasnu jedinicu sa željom da se i 
oni upoznaju s opasnostima od po­
žara i sa vatrogasnom opremom. 
Djeca su upoznata sa raznim slu­
čajevima, gdje je došlo do požara, 
koji su djeca izazvala.
Iz pitanja što su ih djeca postav­

ljala, vidjelo se da su s interesom 
pratila izlaganje vatrogasaca.

J. Protega

24-GODIŠNJA DJEVOJKA 
POČINILA SAMOUBISTVO

U četvrtak 16, o. mj. počinila je 
samoubistvo trovanjem lizolom 24- 
godišnja Gracijana Maksan Čirina 
rodom iz Pakoštana, a zaposlena u 
Općoj bolnici Šibenik. Razlozi ovog 
samoubistva nisu još dovoljno po- 

nati.

* - ■X

OBAVIJEST
Radi gradnje Jadransko — turističke ceste od Posedarja pre­

ma Zadru dana 15. V. 1957. obustavlja se do daljnjega svaki 
promet na cesti broj 224.

Obilazak se vrši cestom Zadar — Zemunik do Murvice, odno­
sno preko Smilčića do Zelenog hrasta.

Tehnička sekcija za ceste 
Šibenik

MALI OGLASNIK

IZGUBLJEN JE SNOP KLJUČEVA 
u kožnoj kesici na putu od Bolnice 
cestom do gimnazije, u utorak 21. 
o. mj. poslije 6 sat] izjutra. Moli 
se pošteni nalaznik da uz nagradu 
preda u Domu narodnog zdravlja, 
kod portira.

Zabilježeno h-L

Kad živo t piše p riče ...
IZ MATIČNOG UREDA 

Š ib e n ik
ROĐENI

Ivan, sin Marka i Darinke Tucsk; 
>'48iko, sin Iva.ia i Ane Skelin; 
itane, kći Marka i Janje Đaković; 
van, sin Drage i Janje Skugor; 
Iranko, sin Marka-Vinka i Tond 
likulandra; Željko, sin Jose i Mil-
0 Protega; Živana, kći Paška i 
uže Rora; Eduarđ, sin Ljubomira 
Van je Borić Marijan, sin Marko i 
orke Musić; Želj .to„ sin Milun . 
[arije Jakšić; Ivan, sin Ante i To- 
:o Blačić; Zvonko, sin Andrije i 
ntice Vlahov; Jadranka, kći Velj- 
a 1 Nedjeljke Nanjara; Radojka, 
Ći Vukana i Bosiljke Jaramaz; Bo- 
is, sin Marina i Borislave Drago- 
ivić-Boško; Maja, kći Vladimira 
jlvanke Stibilj; Marija, kći Todora 
IZorke Ercegović; Irena, kći Mate 
Marije Domančić; Živko, sin Ni- 
j)le i Ljubice Jajac; Stanka, kći 
sanka i Vjera Kaiađole; Davor, 
in Ivana i Mare Petković; Roko, 
ih Marije Šumera; Nediljka, kći 
ilanice Peran; Zdravko, sin An- 
iiljka i Lukrice Marušić; Meri, kći 
jite i Mubere Mikulandra; Elza, 
lil Andrijo i Palmine Štropin i E- 
ilard, sin Ferdinanda i Hasede 
lissoni.

VJENČANI
1 Lokas Mate, službenik — Urbane 
šana, medicinska sestra i Dlaka 
ivetin, strojobravar — Rak Milka, 
imaćica.

UMRLI
Grbelja Marko pok. Nikola, star 

\ god; Maksan Gracijana Čirina, 
liu:a 24 god,; Bura Miodrag Niki- 
t . star 2 ntj. i Mrđen Miro Blaža, 
‘sir 28 god.

Nisu nevjerojatne samo priče iz 
»Hiljadu 1 jeidne noći«. Stotine go­
dina poslije nego su one napisa­
ne, mogu sle čuti isto tako nevje. 
rojatne, ali ujedno i žalosne pri­
če iz svagdanjeg života. Život.i- 
ma ponekad fantaziju bujniju i 
od samih pjesnika. Nisam pribi- 
Iježio ove priče radi toga, što bi 
ih bilo ugodno slušati: radije da 
ih nema j da ovaj napis pomogne 
da se izbrišu.

— Znao sam da to ne će po­
moći, tek toliko, htio sam poku­
šati, možda i radi toga, da mi sa­
vjest bude mirna, da sam sve po­
kušao. Ponio sam malo soli iz ku-- 
će, ogrebao sam malo žbuke sa 
kućnog zida, pješačio dva dana i 
platio tri hiljade. Ona žena je 
pogodila radi čega sam došao, ali 
njena pomoć n4je ni ovaj put po­
mogla. Žena je, naime, već tri 
puta rodila mrtvo dijetei. Što 
ćeš, ni liječnicii nisu pomogli, pa 
nije čudo što ni ona ne pomaže.

Predbilježio sam samo riječi, 
ali ne i žalost i dvojnost kojom 
ih je izgovorio čovjek, koji, iako 
seljak, nije izgledao ni glup ni 
zaostao. Tek njegovo znanje o 

ljudskom tijelu, o zdravlju i bo­
lestima bilo je nikakovo. Za nje­
ga su to misterije, za koje vje­
ruje, da se mogu na misteriozan 
način i rješavati.

Druga je priča žalosnija. Mla­
da žena u naponu snage oboljela 
je od opasne vrsti raka. Operi­
rana u Šibeniku i Zagrebu, ali je 
bolest bila brža, pomoć je bila 
bez rezultata i trebalo je čekati 
žalostan ishod. No u tim časo­
vima čekanja javljaju se tra­
gom tračci nade. za koje se 
ljudi lako hvataju, ne zna­
jući otkuda oni dolaze. Rod­
bina je čula da negdje u u- 
daljenom selu neka žena liječi od 
raka. Bolesnicu su ukrcali u seo­
ska kola i voze je tridesetak ki­
lometara do te žene. Ona se i sa­
ma zaprepastila kad je vidjela o- 
vako slabu i tešku bolesnicu, o-

bećala je svoju pomoć, ali osim 
troška d mučnog drndanja u ko­
lima nije se ništa promijenilo.

U trećoj priči ima i smiješnih 
momenata. Mladi par, nedavno su 
se uzeli, ali nisu znali, da sa lije­
pim časovima brak donosi i duž­
nosti i obaveze. Ukratko, nisu bili 
spremljeni na korak koji su po­
duzeli. On je ubrzo pokazao svo­
ju neozbilznost, prevrtlivost, a o- 
na nesnalažljivost i zbunjenost. 
Pokušala ga je zadržati. Trebalo 
je, po njenom mišljenju, poći u 
neko udaljeno selo, ponijeti ko- 
madićak njegov.e odjeće, malo 
soli i — par hiljada. Trebalo je 
zatim da on. ne znajući, ispije 
nekakove napitke i da sve krene 
na dobro. No očekivanja se nisu 
ispunila. Zaboravili su, da i uzrok 
i lijek svemu leži u njima sami­
ma u njihovoj nesposobnosti ili 
sposobnosti za uzajamno prila­
gođivanje i razumijevanje. Spretni 
varalice iskoristili su njihovu ne­
upućenost, neznanje i lakovjer­
nost.
Otac, mlad čovjek, dolazi i mo­

li liječnika da žena ostane jedan 
dan duže u bolnici nakon poroda. 
Ništa neobična. Možda ne može 

otputovati ali ne, neka vračara je 
kazala da žena nikako ne smije 
izići u petak iz bolnice, inače, u- 
mrijet će i ovo dijete, kao što su 
umrla i prva dvojica. Dala je i 
neikakovo zapise, koje treba na 
njega privezati čim iziđe iz bol­
nice.

Iako se radi samo o pojedinač­
nim i rijetkim slučajevima, a ne 
o masovnoj pojavi, ipak ovi slu­
čajevi zaslužuju pažnju i zadaju 
brigu. Nije im potreban nikakav 
komentar. Radi se samo o poseb­
noj vrsti obmanjivanja i iskori­
štavanja tuđeg neznanja i neu­
pućenosti. Karakterično je i- 
pak, da se ovi stručnjaci - vara­
lice ne pojavljuju po primorskim 
mjestima, gdje bi ih kulturna 
sredina brzo onemogućila, već su 
svi negdje »pod gorom, pod pla­

ninom«. No njihovih krtava može 
se susresti više — manje po 
mnogim selima, a i u gradu.

Još u staro rimsko doba jedan 
pisac kaže: »Uvijek se čudim, 
zašto se ne nasmije Vrač, kad su­
sretne vrača«. Što bismo tek mi, 
u atomsko doba, trebali kazati!

K.

OBAVIJEST
IZ CENTRA ZA UNAPREĐENJE 

DOMAĆINSTVA
Oeintar daje pismena uputstva, 

a i demonstraciono pokazuje do­
maćicama kako se rukuje s »E- 
konom« loncem i patentnim 
staklenkama za konzerviranje 
voća i povrća. Raspolažemo s 
»Ekonom« loncem i patentnim 
teglama, koji nam služe u svrhu 
održavanja nastave iz kuhanja, 
kao i radi davanja potrebnih u- 
putstava domaćicama. * *

"'r' ..siv ' i ' >$ \̂< ' '■* .d.. . AM-

Iz rada Tržne inspekcije NO-a kotara

Najviše p re krša ja
U poljoprivrednim zadrugama

Pored specijalnih zadataka Savez­
nog i Republičkog inspektora, trž­
ne inspekcije na području kotara 
Šibenik obavljale su u 1956. godi­
ni i zadatke lokalnog značenja. 
Tako je u 1956. godini izvršeno 
832 pregleda. Osim toga, inspekci­
je su redovito obavljale preglede 
na stočnim i godišnjim sajmovima, 
zatim za vrijeme otkupa poljopri­
vrednih proizvoda, a radile su i na 
sprečavanju nedozvoljene trgovine 
i tome slično. Uslijed premalog 
broja kadra organi inspekcije nisu 
uspje!; svuda stići, pa su neki o- 
bjekti ostali izan kontrole. U i- 
stom razdoblju podnijeto je 277 
prijava protiv privrednih organiza­
cija i d>-"gih prekršitelja. Postupak
0 svim tim predmetima nije još 
okončan, a bilo je slučajeva da je 
on trajao i po nekoliko mjeseci. 
Takvo zakašnjavanje u znatnoj 
mjeri je otežavalo rad organa onC in­
spekcije koja je prijavila pojedine 
slučajeve. U 1956. godini protiv 
raznih prekršitelja izrečene su 
vremenske kazne u ukupnom tra­
janju od 12 godina i 10 mjeseci 
zatvora, dok su novčane kazne pre­
šle sumu od milijun i 200 hiljada 
dinara.

Najveći broj prekršaja otpada na 
poljoprivredne zadruge, koje su, 
uslijed nepravilnog poslovanja, do­
vedene u kritičnu situaciju. Tako 
je kod poljoprivrednih zadruga 
Mirlović — Zagora i Stankovci u- 
stanovljen manjak od oko 900.000, 
odnosno milijun i 500 hiljada dina­
ra. Nadalje, kod poljoprivredne za­
druge Rupe nađeno je 2 vagona 
pokvarenog vina, dok kod poljopri­
vredne zadruge »Gradina« velika 
količina krumpira nije se mogla 
upotrebiti za ljudsku hranu.

Prilikom pregleda, koji su lanj­
ske godine izvršeni, ustanovljeno 
je, da su neki narodni odbori da­
vali suglasnost za otvaranje poje­
dinih radnji, iako one nisu posje­
dovale odgovarajuće dozvole. To 
posebno vrijedi za općine Kista- 
nje, Oklaj i Vodice. Neki pak o- 
bjekti na oklajskoj 1 kistanjskoj 
općini nemaju propisna ovlaštenja 
za obavljanje zanatske, trgovinske
1 ugostiteljske djelatnosti. Slični 
prekršaji ustanovljeni su i u radu 
poljoprivrednih zadruga Oklaj, Ki- 
stanje i Ervenik. Također je utvr. 
đeno, da jedan veći broj poslovnih 
prostorija u kojima se obavlja pri­
vredna djelatnost ne zadovoljava 
niti najosnovnijlm sanitarnim pro­
pisima.

Što se tiče stanja u otkupu po­
ljoprivrednih proizvoda, ono u tom 
pogledu još nije sređeno. Pojedine 
zadružne organizacije, iako mogu 
predignuti kredit kod odgovaraju­
će banke za otkup poljoprivrednih 
proizvoda, one to ne čine, već se 
za to obraćaju izravno na otkupna

poduzeća. Zapaženo je također da 
zadruge nisu dovoljno samostalne, 
već pribjegavaju drugim putovima, 
kojima tako dolaze u sukob sa za­
konskim propisima.

Bilo je također slučajeva prisva­
janja novca, kao kod »Putnika« u 
Kninu ili pak poljoprivrednih za­
druga u Biskupiji i Kosovu. U-o- 
voj posljednjoj poslovođa je prt'Ji- 
nio štetu na zadružnoj imovini u 
V. jerr.(£ti od oko milijun dmara, 
a onaj u Biskupiji za oko 200 tisu­
ća dinara. I jedan i drugi odgova­
rali su pred sudom, i nakon izdr- 
šane kazne, nažalost, ponovo su 
preuzeli istu funkciju koju su i ra­
nije vršili. Pored već poznatog slu­
čaja u radu Zanatsko-vozarske u- 
služne zadruge u Donjem Polju, ti­
pičan primjer nesavjesnog poslo- 
lovanja utvrđen je kod trgovačkog 
poduzeća »Zadrugar«, gdje je di­
rektor tog poduzeća omogućio po­
jedincima da se koriste društve­
nom imovinom. Sa njegovim sa­
znanjem stvorena je »divlja blagaj­
na«, koja je imala osnovu u sniže­
nju gradacije vina.

Kod mlinova na području ovog 
kotara organi inspekcije su ustano­
vili nesređeno stanje u evidentira­
nju kod mljevenja pojedinih žita­
rica. Na taj način vlasnici mlinova 
oštetili su zajednicu. Najveći broj 
takvih prekršitelja zabilježen je na 
području opčine Oklaj, Knin i Ki- 
stanje. štoviše, utvrđeno je, da 
veći broj vlasnika tih mlinica ne 
posjeduje nikakova odobrenja za 
vođenje te djelatnosti.

Na teritoriju šibenske opčine u- 
stanovljen je najveći broj nadri- 
obrtnika. Konstatirano je da se na 
njihovom sprečavanju dosad vodilo 
malo računa.

Najteži gubici zabilježeni su u u- 
gostiteljstvu. Takav je slučaj sa 
poduzećem »Prokljan«, koje je po­
slovalo sa gubitkom od preko dva 
milijuna i poduzeća »Krka« u Lo- 
zovcu kod kojeg je utvrđen gubi­
tak od oko 830.000 dinara. Slična 
je situacija i u poljoprivrednim za­
drugama u Pirovcu i Tijesnome. 
Slaba organizacija i odsustvo sva­
ke kontrole-glavni su uzroci tim 
gubicima. Primjer neodgovornog 
rada i odnosa prema zadružnoj or­
ganizaciji najbolje ilustrira stanje 
u poljoprivrednoj zadruzi u Stan- 
kovcima. Počam od predsjednika, 
pa sve do namještenika prodavao­
nice, uziman je zadružni novac i ko­
rišten u lične svrhe. Tako je za­
druga sa ranije utvrđenim manj­
kom oštećena za preko 2,5 miliju­
na dinara. I umjesto da se stanje u 
toj zadruzi konačno sredi, a kriv­
ce pozove na odgovornosti, ponovo 
se primaju i ponovo zauzimaju od­
govorna mjesta ona lica koja u 
zadruzi više nikad na bi smjela 
biti. (J.)

O B A O I J E S T
potrošačima električne energije

ZBOG RADOVA NA ELEKTRIČNIM POSTROJENJIMA USLIJEDIT CE

OBUSTAVA DOBAVE ELEKTRIČNE ENERGIJE NA PODRUČJU CIJE­

LOGA GRADA ŠIBENIKA I OKOLICE U VREMENU OD 7.00 DO PRED­

VIDIVO 18.00 SATI u  NEDJEUU DNE 26. V, 1957, GOD.

ELEKTRIČNO PODUZEĆE, ŠIBENIK
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Radnička sportska djelatnost

Susret reprezentacija 
Knina i Šibenika

u  nedjelju su se sastale u Kni­
nu reprezentacije Šibenika i Kni­
na u okviru Radničke sportske dje­
latnosti u odbojci, stolnom tenisu, 
šahu i gađanju iz zračne puške. 
Pobijedila je reprezentacija Šibeni­
ka sa 3:1. Evo rezultata: u odbojci 
Knin — Šibenik 3:2.

U stolnom tenisu mladi Šibenča­
ni na čelu sa Validžićem porazili su 
svoje protivnike sa 5:0. Kninjani 
su uspjeli osvojiti svega jedan set 
u svih pet susreta.

U šahu su Šibenčani također u- 
vjerljivo pobijedili sa 7:1. Kninjani 
su remizirali svega dvije partije, 
dok su 6 izgubili.

U gađanju Šibenik je dobio od 
mogućih 1500 krugova 939, dok su 
Kninjani postigli 707. Najbolji kod 
Šibenika bio je Nikolič sa 208 o- 
svojenih poena, dok je kod Kninja- 
na najbolji pojedinac osvojio 18č 
poena. •

Organizacija je bila dobra, samo 
je jedno zamjeriti organizatoru što 
su se u svim ovim disciplinama u- 
glavnom takmičili pripadnici JNA 
što se kosi sa pravilima Radvtičke 
sportske djelatnosti, interes za ove 
igre bio je veliki, što se je vidjelo 
i po odazivu publike.

Nadamo se da će rukovodioci u 
Općinskom vijeću u Kninu svojim 
radnicima omogućiti učestvovanje 
u ovim igrama, jer za to postoje 
svi uslovi.

I. NOGOMETNA ZONA

M ETALAC - ŠIBENIK
U pretposljednjem kolu sastaju 

se: Turbina — Trešnjevka (1:6). 
Ljubljana — Rijeka (0:4), Teksti- 
lac — Odred (0:2), Jadran — Gra­
fičar (1:3), Uljanik — Split (1:3), 
Metalac — Šibenik (0:0).

Revanš susret će biti naknadno 
određen a održat će se u Šibeniku.

S. Mlleta

U prvomajskom takmičenju u ku­
glanju prvo mjesto zauzeo je »Ga­
leb«, dok se na drugo mjesto pla­
sirao »Subićevac«. Na ovom natje­
canju učestvovalo je deset kuglač- 
kih klubova.

U stolnoteniskom tromeču rad­
nih kolektiva Tvornice elektroda i 
ferolegura, TLM »Boris Kidrič« 1 
»Velimir Škorpik«, naslov prvaka 
osvojila je ekipa Tvornice elektro­
da i ferolegura.

U šahovskom susretu sastale su 
se reprezentacije Radničke sport­
ske djelatnosti i JNA. Susret je  za­
vršio u korist ekipe Radničke 
sportske djelatnosti sa 14:9.

STRELJAČKI TROMEČ
U okviru proslave Dana mlado­

sti u nedjelju je u Siveriću održan 
streljački tromeč između družina 
»Rudar« (Siverić), »Zdravko Bego« 
(Šibenik) i streljačke družine iz Bo­
sanskog Grahova. Takmičilo se u 
»Narodnoj meti«.

U ukupnom plasmanu pobijedila 
je družina »Zdravko Bego« sa 651 
krugom, slijedi »Rudar« (Siverić) 
630 i Bosansko Grahovo 496 krugo­
va. Najbolji pojedinci su bili: Bela- 
marić (Siben'.k) 145 krugova, zatim 
Bura (Šibenik) 143 kruga, Dunaj 
(Siverić) 142, Mileta (Siverić) i 
Reskušić (Šibenik) 141 krug. Naj­
bolji pojedinac Bosanskog Grahova 
bio je Arežina sa 110 krugova. Or­
ganizacija ie uiia solidna. (D. Č.)

TRADICIONALNA 
M AJSK A REGATA 

U SPLITU
u  nedjelju je u Splitu u čast ro­

đendana predsjednika Tita održana 
tradicionalna majska regata, na 
kojoj su, pored organizatora »Gu­
sara«, sudjieJovali »Mornar« (Split), 
»Krka« (Šibenik), »istra« iz Pule, 
»Jadran« (Zadar) i »Jadran« (Rije­
ka). Takmičenje je održano u uva­
li Spinut na skraćenoj stazi.
U konkurenciji seniora, u četvercu 

s kormilarom prvi je »Jadran« iz 
Zadra ispred »Istre«, dok je u 
dvojicu bez kormilara »Krka« bila 
najbolja. U dvojcu s kormilarom 
čamac »Mornara« stigao je prvi na 
cilj ispred riječkog »Jadrana«, dok 
je u trci četveraca bez kormilara 
»Mornar« stigao prvi, a »Gusar« 
drugi. I u trci osmeraca »Mornar« 
je imao najbolji čamac. »Istra« iz 
Pule osvojila je  drugo mjesto.
U juniorskoj konkurenciji u dvoj­

cu i četvercu bez kormilara »Krka« 
je imala najviše uspjeha. U obje trke 
sigurno je svladala splitskog »Gu­
sara«. U doublu scullu »Jadran« iz 
Rijeke stigao je prvi, a u četvercu s 
kormilarom najbolji je bio »Ja­
dran« iz Zadra. U trci osmeraca 
»Gusar« je bio prvi, a »Mornar« 
drugi.

U takmičenju čamaca podmlatka 
najviše uspjeha imali su »Jadran« 
iz Rijeke, zatim »Mornar« i »Gu­
sar«. Najinteresantnija trka vodila 
se u osmercu gdje je startalo 6 
čamaca »Gusar« je bio prvi, »Kr­
ka« druga, a »Mornar« treći. Na 
kraju takmičenja podijeljene su 
prelazne nagrade.

U zaostalim utakmicama XIII. 
kola postignuti su ovi rezultati: U- 
Ijanik — Trešnjevka 4:1, Metalac 
— Jadran 1:3, Grafičar — Turbina 
1:0 i Odred — Rijeka 2:4.

TABLICA

Split 20 17 X 2 66:19 35
Šibenik 20 12 5 3 48:23 29
Rijeka 20 12 1 5 50:27 .7
Trešnjevka 20 10 3 7 47:33 23
Metalac 20 9 4 7 32:29 22
Uljanik 20 3 4 i 41.34 20
Tekstilac 20 7 3 10 39:43 17
Ljubljana 20 6 1 K) 27-40 16
Jadran 20 6 3 11 27:48 15
Turbina 20 5 3 12 20:44 13
Odred 20 4 4 12 24:35 12
Grafičar 20 5 1 14 18:64 11

»RADNIČKI« - »DOŠK« 1:1 (0:0)

»Radnički« se jednim bodom 
prednosti uspio kvalificirati u za­
vršnim takmičenjima za ulazak u 
Podsaveznu ligu. U Drnišu je  vla­
dao velik interes za ovu odlučujuću 
utakmicu, jer da je  »Došk« pobije­
dio stekao bi pravo da sudjeluje 
u kvalificijama za ulazak u Podsa­
veznu ligu. Gledalaca oko 700.
Utakmica je počela pod vodstvom 

sudačke ekipe iz Splita na čelu s 
Ožegovićem. Drnišani su se prvi 
sredili i pošll u napad. Obrana 
»Radničkog« je s uspjehom otkla­
njala prve i jedine ozbiljne napade 
Dmišana. Ali to je trajalo kratko 
vrijeme. Gosti su postepeno domi-

P o d s a v e zn a  liga

Pobjede „Dinare“ i „Rudara**
»DINARA« — »JUGOVINIL« 1:0
Na nedjeljnoj utakmici »Dinara« 

je vodila ogorčenu borbu za op­
stanak u Podsaveznoj ligi. Za protiv­
nika je  imala »Jugovinila« iz Kaste] 
Sućurca. Tek što je igra počela na­
valni igrač »Dinare« Pupova: isto- 
gao je mišić, tako da su domaći 
gotovo igrali sa deset igrača, je r ge 
ovaj samo statirao na krila. U pr­
vom poluvremenu dvije zrele pii- 
like za gol upropastili su Punč i 
Zoričić.

U drugom dijelu, odmah u po­
četku, Zoričić je postigao zgodit-ak. 
Poslije vodstva »Dinara« je imala 
stalnu premoć na terenu, koju nije 
uspjela realizirati. Težak i blatnjav, 
teren iziskivao je od igrača velike 
napore. U 30. minuti sudac Čipčić 
isključio je iz igre igrača gostiju 
Klišmanića zbog prigovaranja. Mi­
nimalna, ali vrijedna pobjeda, iiU-

» Š I B E N S K I  L I S T «  
Uređuje redakcijski kolegij
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik

Glavni i odgovorni urednik: 
N i k o l a  B e g o

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 - Tel. br. 5-62

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik br. 47-KB-1S-2-182

Rukopisi se ne vraćaju
Pretplata za tri mjeseca 130, 
sa pola godine 260, a jednn 

godina 520 dinara

Tisak: »Štampa« Šibenik

NERIJEŠENOM IGROM U DRNIŠU

„Radnički** prvak grupe
nirali terenom i smišljenim kom­
binacijama ugrožavali protivnički 
gol. I. poluvrijeme završilo je u o- 
bostrano mlakim napadima koji ni" 
su bili opasni po gol.

Nastavak igre počeo je u dosta 
oštrom tempu. Drnišani su htjeli 
da izbore pobjedu. »Radnički« je, 
međutim, preuzeo inicijativu i us­
pješnim kombinacijama opasno u- 
grožavao domaći gol. Oko 15. mi­
nute »Radnički« je  preko Reljano- 
vića postigao zasluženo vodstvo. 
Čim je igra počela sa centra »RadnL 
čki« je bio bolja 1 opasnija momčad, 
tako da se obrana domaćih često 
služila grubostima. Iz jedne takve 
situacije Mate Čala bio je  srušen 
u kaznenom prostoru i dosuđeni 
jedanaesterac Reljanović je  zapu­
cao. To kao da je  ohrabrilo doma­
će i oko 25. minute iz jedne bezo­
pasne situacije oni uspijevaju po­
stići izjednačenje. Igra je i dalje 
nastavljena u oštrom tonu i doma­
ći su, valjda pod psihozom važno­
sti susreta, a jer su bili u nemo­
gućnosti da postignu pobjedonosni 
zgoditak, počeli igrati grubo u 5p- 
mu je  osobito prednjačio lijevi 
branič

Kod »Radničkog« su se istakli 
Tikulin, Benevrkić, Franović, Mate 
Čala i Reljanović, koji je u II. po­
luvremenu predstavljao stalnu o- 
pasnost za protivnički gol, dok su 
ostali također zaslužili pohvalu o- 
sim Marija Cale koji se slabo kre­
tao na terenu. Kod domaćih naj­
bolji su bili vratar i desna spojka.

Sudac Ožegović dobro je obavio 
svoj zadatak.

Neriješenom igrom u Drnišu 
»Radnički« je zasluženo osvojio 
naslov prvaka u svojoj grupi, s te ­
kavši pravo da se bori u kvalifika­
cijama sa ulazak u Podsaveznu ii. 
gu. Prema propozicijama ekipa 
»Radničkog« takmičit će se sa pr­
vakom Zadarske grupe.
»Radnički« je nastupio u ovom sa­

stavu: Breka, Pažanin, Franović, 
Benevrkić, Tikulin, Kovak, Baljkas, 
Mate Čala, Kristić, Marijo Čala, Re' 
ljanović.

TABLICA
Radnički 4 2 2 0 13:3 6
Došk 4 2 1 1  9:7 5
Aluminium 4 0 1 3 3:16 1

jeva nade da će se »Dinara« održati 
u društvu najboljih klubova Dal­
macije. Na ovoj utakmici kod »Di­
nare« su se istakli Urukalo, Drpa 
i Čeko.

»RUDAR« — »ZMAJ« (Makarska) 
3:0 (3:0)

Igralište »Rudara« u Siveriću. Pr­
venstvena utakmica SNP-a. Gleda­
laca oko 400. Strijelci: Nakić II. i 
Balenović 2 za »Rudara«. Sudac 
Radić (Solin) slab.

U vrlo živoj, interesantnoj i teh­
nički dotjeranoj igri »Rudar« je 
zasluženo pobijedio. Već u prvih 
5 minuta »Rudar« je p veo sa 2.0. 
Najprije je Nakić II. na pas Milete 
doveo »Rudara« u vodstvo. Svije 3 
minute poslije Balenović je jnaž- 
nim i preciznim udarcem s oko 20 
metara povisio na 2:0. »Rudar« je 
i dalje zadržao inicijativu i o- 
pasno napadao, ali je Nakić U. ne­
koliko puta promašio vrata, a jed­
nom pogodio stativu. U 27. minuti 
Balenović je iz gužve povisio na 
3:0. Pri kraju 1, poluvremena Šiklić 
je igrao rukom u šesnaestercu i su­
dac je dosudio penal, koji je od 
lično tukao lijevi bek gostiju, a 
Pavlić još bolje obranio.

1 u II. poluvremenu »Rudar« je 
zadržao terensku nadmoćnost i o- 
pasno napadao, ali su idealne šan­
se ostale neiskorištene.

Kod »Rudara« su se istakli Pav­
lić, Novaković, Nakić I. i Balenović 
a kod gostiju oba beka i desno kri­
lo. (D. C.)

zanim ljivosti - pouka -zabava
ELIKSIR MLADOSTI 

IZ KOŠNICE
Još od najranijih vremena poku­

šavali su ljudi da pronađu napitak 
koji bi im podario vječitu mladost. 
Uporedo s vještačkim zlatom i ka­
menom mudrosti, ljudi su tražili i 
takozvani eliksir mladosti. Napori 
naučnika ostajali su bez rezultata 
isto onako kao što nekad nisu us­
pijevale ni čarolije aihemičara. Me. 
đutim, izgleda da je  posljednjih 
godina priroda navela nauku na 
pravi put. Naime, naučnici su za- 
pazUi da pčele-matice, koje žive 
pedeset puta duže od pčela-radni- 
ca, dobijaju posebnu, naročitu hra­
nu. U toj specijalnoj hrani, zvanoj 
»kraljevski žele«, naučnici su otkrili 
tajnu dugovječnosti i plodnosti pče- 
la-matica. Razumljivo je da su 
poslije tog otkrića pokušali da istim 
sredstvom produže trajanje mla­
dosti i kod ljudi. Rezultati su, ka­
ko se tvrdi zadovoljavajući. 
»Kraljevski žele« omogućit će lju­
dima da žive duže i da sačuvaju 
vitalnost mladosti. Jedna bečka fa­
brika farmaceutskih proizvoda već 
izrađuje »kraljevski žele«, i to u 
dva oblika: kao napitak i kao hran- 
Ijivi krem koji treba da kožu, na 
kojoj se i javljaju prvi znaci s ta ­
renja, održi svježom i elastičnom.

NAJDUŽI ROMAN
Prije 41 godinu počela je  jedna, 

nama potpuno nepoznata, američka 
književnica da objavljuje u časo­
pisu »Harbor vikU« svoj roman u 
nastavcima. Otada pa sve do ne­
davno roman je neprekidno objav­
ljivan, a izlazio bi svakako još du­
go da njegova autorka, Adele Ga- 

rison, nije umrla u svojoj 82. go­
dini. Naslov romana možda će o- 
bjasniti neiscrpnost teme. Naime, 
roman Adele Garson zove se* »I- 
spovjesti jedne udate žehe«.

je do 2,5 metra, ima crvenkasto 
krzno, a kreće se uspravno, samo 
na zadnjim udovima. Slikova ek­
spedicija našla je  u više mahova 
otiske stopala »snježnog čovjeka«, 
duge 32 centimetara. Razmak izme. 
đu stopala također iznosi oko 32 
centimetra. Slik smatra da je o- 
drastao »jeti« težak oko 100 kilo­
grama.

NJEMAČKI NAUČNICI 
PRONAŠLI RADIOSONDU

Profesor Manfred fon Ardene i 
drezdenski kirurg doktor Sprung 
pronašli su radiosondu za ispitiva­
nje organa za varenje. Sonda se 
guta kao i obične sonde. Kako jav­
lja istočnonjemačka agencija ADN, 
nova sonda »daje« odnosno zvuč­
nim putem saopćava, veoma važne 
podatke o želucu i crijevima kao i

O B A V IJ E S T
Zadružni savez u Šibeniku pro­

daje stambenu zgradu, koja se na- 
‘azi u Dubrovačkoj ul. br. 39 u Ši­
beniku (sjeverna strana bolnice).

Zgrada imade dva komforna 
stana, od kojih se jedan nalazi u 
prizemlju zgrade, a jedan na katu. 
Svaki stan raspolaže sa pet prosto­
rija.

Za detaljnije informacije obratiti 
Se Zadružnom savezu Šibenik 
(zgrada NO kotara III. kat).

promjenama rta njima. Na osnovu 
tih podataka Ijekari donose zak 
Ijučke o radu želuca i crijeva i e- 
ventualnim oboljenjima.

U jednom predavanju održanom 
u Dresdenu, profesor Ardene opf 
sao je radiosondu. Ona se sastoji 
iz jednog štapića prevučenog pla> 
stičnim materijalom, u koji >u 
smješteni tranzistor, jedna kratko, 
talasna otpremna stanica s mikro- 
akumulatorom i mikrobaterijama. 
Kad se sonda proguta, ona lagano 
prolazi kroz sve organe za varenja 
»javljajući« naročitim zvučnim, 
signalima jednom radioprijemniku, 
koji se nalazi van tijela pacijenta 
sve podatke o pritisku, kvalitetu 
količini stomačne kiseline i osta. 
lih sokova, o zapremini organa i e 
ventualnim izraštajima 1 grizlica. 
ma. (S. S.)

M A L I  S A V J E T I

SVAKI 41 MINUT PO JEDNO 
UBISTVO

Prema posljednjem izvještaju 
kriminalne poheije Sjedinjenih A- 
meričkih Država, broj prestupa iz­
vršenih u 1956. veći je za 13,3 pro­
cenata od broja prestupa u 1955. 
godini. Tokom prošle godine u 
Sjedinjenim Državama bilo je  po­
činjeno 2.6 milijuna prestupa i 
prekršaja zakona, što znači za 
300,700 više nego u prethodnoj go­
dini. Od toga broja čitavih 12.600 
otpadaju na ubistva, dok na krađe 
dolazi 13.8 od ukupnog broja pre­
stupa. U izvještaju se kaže da po­
rast prestupa evidentiranih prošle 
godine u Americi »nema primjera 
u historiji čovječanstva«. Analizi­
rajući te  podatke, u izvještaju se 
kaže da se u Sjedinjenim Američ­
kim Državama svakih 12,3 sekundi 
dogodi po jedan prestup, a svaki 
41 minut po jedno ubistvo. Alaba- 
ma. Utah i Vajoming jedine su tri 
savezne države u kojima je  krimi­
nalitet u opadanju. ^

• ^
JAČI POL y

u  jednom medicinskom centru u 
Americi izvršen je  nedavno niz o- 
p.'fa s tiijc-m da se utvrdi tko bclje 
podnosi bol: muškarci ili žene. Od 
100 žena na kojima su vršeni te ­
stovi, 82 izdržale su veoma jake 
bolove, a da pritom nisu izgubile 
sposobnost da jasno zapažaju 
predmete i zbivanja u svojoj oko­
lini. Od 100 muškaraca samo su 32 
mogla da u istoj mjeri podnesu 
boi, a da mu ne podlegnu i ne dadu 
oduška stanju u kome se nalaze.

SNJEŽNI ČOVJEK — 
LJUDOŽDER?

Tom Slik, lovac i istraživač, do­
putovao je krajem prošlog mjeseca 
natrag u Nju Delhi, u Indiji, po­
slije tromjesečnog traganja za mi­
sterioznim himalajskim »snježnim 
čovjekom«. Slik i njegova ekspedi­
cija obišli su mnoga naselja u pod­
nožju i na padinama Himalaja, ali 
nisu naišli ni na jednog »snježnog 
čovjeka« ili »jetija«, kako ga nazi­
vaju domoroci. Ali, za ta  tri m je­
seca Slik je prikupio mnogo poda­
taka o tajanstvenoj životinji od 
onih koji tvrde da su više puta 
vidjeli »jetija«. Prema iskazima 
stanovnika najviših planinskih na­
selja, »snježni čovjek« ne samo da 
napada ljude, već i jede svoje 
žrtve. Doduše, to  se događa veoma 
rijetko, jer »jeti« ne voli ljudsko 
meso. »Jeti« također ubija i jako- 
ve, tovame životinje iz predjela 
Himalaja, i to služeći se samo 
prednjim udovima, ali njihovo me­
so ne dira. »Snježni čovjek« prete­
žno se hrani planinskim pacovima i 
mladom bambusovom trskom.

Na osnovu prikupljenih podata- 
sa istraživač Slik zaključuje da je 
»jeti« ustvari čovjekoliki majmun 
sličan gorili ili orangutanu. Visok

ČIŠČENJE MRLJA
Žena koja hoće da svaku m r­

lju na haljinama ili na drugim 
predmetima na vrijeme očisti, 
treba da ima nekoliko sredstava 
za čišćenje mrlja. Evo spisak 
najpotrebnijih sredstava:
Benzin. Za čišćenje mrlja smije 

sa upotrebljavati samo čist ben­
zin, jasan kao voda. Od rđavog 
benzina ostaje okvir oko mjesta 
koje je  očišćeno.
Sapun. Za mrlje (sapun od žuči 

ili zeleni sapun) rastvara masno­
ću i prljavštinu bolje nego obi­
čan sapun.

Amonijak, On je neophodan za 
čišćenje mrlja od smole i ka­
trana. Kad mu se doda sapunica, 
odlično služi za čišćenje bijelog 
rublja.
Šplrituš. Špiritus od sapuna 

sjedinjuje u sebi djelovanja sa­
puna i špiritusa i odličan je za 
čišćenje svile. Ne ostavlja prljav 
okvir kao što može da ostavi 
benzin.
Terpentinsko ulje rastvara smo­

lu, masti i masne boje neop­
hodan je  za odstranjivanje mrlja 
od boja.

Vinski kamen i limontus služe 
za skidanje mrlja od bilja i voća. 
Obično se upotrebljavaju u peit- 
procentnom rastvoru, što znači 
jedan dio limontusa na dvadeset 
dijelova vodei.
Alkohol se upotrebljaiva za od­

stranjivanje mrlja od masti i 
smole.

Hidrogenium je poznat kao 
sredstvo za dezinfekciju, kao do­
datak za vodicu za usta i kao 
sredstvo za dobijanje otvorenije 
boje kose. Ali on se upotreblja­
va i za čišćenje mrlja. Njega 
treba čuvati u bočicama od tana­
nog stakla.

Magneizijum i glina upotreb­
ljavaju se za upijanje masti i u- 
Ija, naročito kod osjetljivih tka­
nina. U tu  svrhu se pomješaju sa 
benzinom ili špiritusom.

Ako ova sredstva imate uvijek 
pri ruci, bit će lako odstraniti 
mrlje o kojima će sad biti govo­
ra.

Mrlje od krvi na platnu; Mrlja 
se pokvasi sa jakim rastvorom 
soli ili hidrogenijumom, koje je 
rastvoren u vodi u  razmjeru 1:5, 
zatim se platno ostavi da malo 
stoji i opere se u toploj sapu­
nici.

Na svili. — Mrlja se poprska 
čistim špiritusom, zatim se trlja  
komadom vate zamočenim u špi­
ritus. Stare mrlje teško je  od-

traniti potpuno, zato treba naro­
čito ove mrlje čistiti dok su još 
svježe. Za bijelu svilu može se 
upotrebiti i hidrogen'jm , keko 
je  već objašnjeno. ’

Na vuni. — .Ako vuna ne ispu­
šta boju, mrlju treba vaditi ben­
zinom ili špiritusom. Ako pušta 
boju, treba je prvo staviti u vruć 
rastvor kuhinjske soli i ukloniti 
m rlju lakim trljanjcm . Ostatak 
m rlje odstranjuje se špiritusom. 
Bijela vunene stvari odlično se 
čiste hidrogeniumom.

Na papiru. — Mrlja se pokvasi 
hlomom vodom, koja, se odmah 
pažljivo pokupi. To se ponavlja 
dok m rlja nestanu.

Na drvetu. — Nepolitirano dr­
vo čisti se jakim rastvorom so­
de, kome je dodato nešto solnel 
kiseline. Kod politiranog drvetai 
mrlja sa samo obrije, a zatim se 
mjesto, koje je izgubio sjaj, po­
lira pastom za namještaj.

Na mramoru. — Pomješa se| 
benzin i magnezijum. Ta smjesaj 
se stavi na mrlju 1 ostavi da se* 
osušli Kad se ona obriše flanel- 
skom krpom, mrlje će nestati.

MRLJE OD ZNOJA 
Na bijellnii stvarima. — Mrlje 

treba prati sapunicom od sapu­
na.

Na obojenoj vuni. — Preznoje- 
na m jesta treba čistiti octom.

Na filcanim šeširima. — Na 
litru vode doda se pet grama 
člnkovog praškai. Ovim rastvorom 
čiste se mrlje od znoja. Poslije 
toga šešir treba očetkati četkom] 
zamočenom u mlaku vodu.

Na svili. — Preznojena svilena 
tkanina stavi se na dasku, zatim 
se flanelskom ■ krpicom umoče­
nom u špiritus trlja  pažljivo na 
dolje.
Na vunenim Stolovima. — Tre. 

ba pomješati jedan dio amonija­
ka sa dva dijela alkohola i tri. 
aijela sumpornog etera, zatim kr-, 
picom umočenom u ovaj rastvor] 
trlja ti preznojeno mjesto.

MRLJE OD VINA 
Na bijelim materijama. — Mr­

lje treba namazati sokom od li­
muna Hi hidrogeniumom i staviti 
na sunce.
Na svllL — Upotrebiti za čišće­

nje benzin ili špiritus.
Mrlje od crvenog vina. Treba 

namazati hidrogeniumom, zatim 
čistiti razblaženim amonijakom.
Mrlje od alkohola treba isprati 

čistom vodom. Kod osjetljivijih 
tkanina treba mrlje ovlažiti po­
moću spužve, a  zatim pustiti da 
se voda ispari zajedno s alkoho­
lom, pristisklvajući je peglom, n« 
suviše toplom. (S. S,)


